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8 grudnia w Sali Rycerskiej muzeum odbył się kolejny wykład 
o zdrowym żywieniu, zorganizowany przez TMZW. Marek Gułański 
mówił tym razem o odchudzaniu (czyt. wewnątrz numeru).

Sosnowym szlakiem
' 1 ■■ ' .»  ' W

fot.: Grażyna Każmierczak

6 grudnia w Szkole Podstawowej w Nowej Wsi uczniowie obu klas 
piątych wraz z nauczycielką przyrody zaprezentowali projekt ścieżki 
dydaktycznej w Puszczy Noteckiej, na terenie nadleśnictwa Wronki. 
Efekty pracy dzieci oglądali przedstawiciele władz miasta i gminy - 
wiceburmistrz Stanisław Żołądkowski i Barbara Frąckowiak, pra­
cownicy nadleśnictwa, rodzice i nauczyciele. Wśród gości znalazł 
się nadleśniczy - Janusz Mentlewicz, który przyniósł dzieciom dwa 
kartony czekolady od Mikołaja. Byli także pracownicy służby leśnej 
Magdalena Malińska i Wiesław Grzywaczewski, którzy pomagali 
uczniom przygotowywać ścieżkę. Licznie przybyli przedstawiciele 
prasy lokalnej, powiatowej i wojewódzkiej.
Prezentacja była wzbogacona wierszami, opowiadaniami i piosen­
kami powstałymi pod wpływem wspólnego obcowania z przyrodą. 
Na ścieżce, w skład której wchodzi 10 przystanków z tablicami infor­
macyjnymi, można zapoznać się z gatunkami drzew iglastych i li­
ściastych, skrzydlatymi mieszkańcami lasu, warstwową budową 
lasu, grzybami, obejrzeć miasto mrówek i poćwiczyć dla zdrowia... 
(ciąg dalszy w numerze).

Danuta Nowak

Jedna z grup 
przygotowała 

makietę 
ścieżki 

zdrowia, 
która 

miałaby 
znaleźć się 

na trasie
Sosnowego

Szlaku

FORUM KULTURALNE WIELKOPOLAN

We wtorek, 4 grudnia, w sali World Trade Center na MTP 
w Poznaniu odbyło się Wielkopolskie Forum Kulturalne, którego 
tematem była edukacja kulturalna i obywatelska w społeczeń-

| stwie informacyjnym. Organizatorem forum było Wielkopolskie 
Towarzystwo Kulturalne. Na zdjęciu za stołem prezydialnym za­
siadają prelegenci (od lewej): Elżbieta Siudaj-Pogodska, Jerzy 
Moszkiewicz, Dzierżymir Jankowski, Waldemar Łazuga, Marian

, Gołka, Grażyna Wrońska.
P.B.

Orliki podsumowały

... rundę jes ie nn ą  
w Night Clubie Młyn.
Wraz z rodzinami wystąpili w blasku jupiterów i sztucznych ogni, 
docenieni przez regionalnych notabli (czyt. str. 14).
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AK TUALNO ŚC I

Forum kulturalne Wielkopolan
We wtorek 4 grudnia na terenie Między­
narodowych Targów Poznańskich odby­
ło się Wielkopolskie Forum pod nazwą 
Edukacja kulturalna i obywatelska 
w społeczeństwie informacyjnym, zor­
ganizowane przez Wielkopolskie Towa­
rzystwo Kulturalne. W spotkaniu udział 
wzięło około dwustu uczestników: anima­
torów kultury i samorządowców, wśród 
nich obecny był senator Włodzimierz Łęc­
ki, były wojewoda poznański i wybitny re­
gionalista.
Forum otworzył prezes WTK Stanisław 
Stopień, który uhonorował Medalem Wiel­
kopolskiego Towarzystwa Kulturalnego 
prof. Gerarda Labudę, prezydenta mia­
sta Gniezna -  Bogdana Trepińskiego 
(zdjęcie na okładce) i dyrektora Targów 
Poznańskich. Uczestnicy sesji wysłuchali 
wykładów profesorów UAM, po których 
wywiązała się dyskusja. Wystąpienia 
uczestników forum poparte były licznymi 
prezentacjami wizualnymi.
- Nie ma społeczeństwa obywatelskiego 
ani państwa dem okratycznego bez 
uczestnictwa jego obywateli - mówił prof. 
Waldemar Łazuga. Uczestnictwo to po­
lega na dwukierunkowej komunikacji po­
między rządzącymi a rządzonymi, czyli 
wybranymi a wybierającymi. Na tej linii 
zauważa się bardzo nikłą więź. 
Demokracja = wolność = nie zwalnia 
z obowiązku myślenia = proces edukacji. 
Edukacja jest punktem wyjścia do reform, 
inaczej nikt ich nie poprze, bo nie zrozu­
mie. Stąd np. obawa przed Unią Euro­
pejską.
Slogan: większość ma zawsze rację zda- 
je się określać styl uprawianej demokra­
cji we wronieckim samorządzie. Nieste­
ty, to raczej demonstracja siły. W praw­
dziwej demokracji istnieje poszanowanie 
mniejszości przez większość. Tej kultury 
(politycznej) nam brakuje. Grupa domi­
nująca - silna gospodarczo lub politycz­
nie, a nie silna liczebnie.
Jeżeli dochodzi do konfliktu, to trzeba 
umieć wykorzystać jego wartości twórcze, 
a nie destrukcyjne Qak to się dzieje we 
wronieckim samorządzie).
Naukowcy obserwują niebezpieczne dla 
polskiej młodej demokracji zjawisko izo­
lowania społeczeństwa od pełnej, rzetel­
nej informacji przez siły rządzące. Tym­
czasem porzekadło mówi: tyle demokra­
cji, ile informacji Polska w dobie trans­
formacji ustrojowej stoi przed ważnym za­
daniem: zbudowania nowego społeczeń­
stwa - informacyjnego.
Wspaniałym narzędziem do budowy spo­
łeczeństwa informacyjnego jest INTER­

NET. Duży nacisk na dostęp do niego kła­
dło Ministerstwo Edukacji Narodowej. 
Programy „Internet w każdej gminie,... 
w każdym gimnazjum”... spowodowały, że 
w woj. wielkopolskim od 1998 r. do szkół 
trafiło ponad 6 tys. komputerów. Prze­
szkolono ponad 3 tys. nauczycieli.
- Nie jakość komputera lecz jakość infra­
struktury w której on działa, czyli jakość do­
stępu do Internetu jest dzisiaj najistotniej­
sza - mówił Zbigniew Talaga, zastępca Ku­
ratora Oświaty w Poznaniu.Dużą rolę dla 
coraz lepszego dostępu do sieci informa­
tycznej odgrywająfirmy telekomunikacyjne. 
TP S.A. za symboliczną złotówkę stwarza 
szkolnym pracowniom komputerowym do­
stęp do Internetu. Edukacja obywatelska 
kierowana jest przede wszystkim do mło­
dzieży - „przyszłości narodu”.
W czasie prezenatacji pokazano walory 
edukacyjne stron WWW. Za wzorcowe 
podawano Serwis Informacyjny Miasta 
Poznania (www.city.poznan.pl), Śremu, 
Mosiny. Oklaskami nagrodzono prezen­
tację strony Młodzieżowej Rady Miasta 
Leszna. Przy nich wroniecka „wirtualna” 
strona to gazetka szkolna.
Internet jes t szansą dla społeczności 
lokalnej, potrzebny do budowania więzi 
lokalnych. Ma służyć do zarządzania 
sprawami publicznymi: prezentacji i wy­
miany informacji - dwukierunkowa komu­
nikacja (obywatel - władza); zintegrowa­
nych usług: pobierania i odsyłania wnio­
sków, formularzy, transakcji płatności. 

Inne poruszane tematy to: edukacja dla 
wielokulturowości, edukacja regionalna 
w dobie globalizacji.

W Forum udział wziął Paweł Bugaj - prze­
wodniczący Komisji Oświaty i Kultury (od­
delegowany przez przewodniczącego 
Rady Leszka Bartola), przedstawiciele 
TMZW i muzeum.

Paweł Bugaj

13 grudnia 2001 r. o godz. 18 .00 w  Centrum Kultury w  Pniewach 
nastąpi uroczyste otwarcie wystawy

pt „Wydawnictwa drugiego obiegu 
w 20. rocznicę stanu wojennego 

13 grudnia 1981 .
Organizatorami są: Powiatowa Biblioteka Publiczna w  Szamotułach, Centrum Kultury 

w  Pniewach, Muzeum Regionalne we Wronkach przy współudziale TMZW 
(Większość eksponatów pochodzi z  Wronek).

Zapraszamy do wspomnień z okresu stanu wojennego 
_____ na lamach Wronieckich Spraw - teksty opublikujemy______ .

NA OKŁADCE: Przedszkolaki z Przedszkola n r 2 znalazły M ikołaja
fot.: archiwum Przedszkola nr 2

NOWY 
DYREKTOR 
NA LEŚNEJ

Z końcem sierpnia dyrektor Zespołu Szkół 
nr 1 we Wronkach, Dariusz Staszak po­
dał się do dymisji. Od 1 września na dy­
rektora szkoły organ prowadzący - Sta­
rostwo Powiatowe w Szamotułach - po­
wołało (do czasu ogłoszenia konkursu) 
dotychczasowego wicedyrektora Zenona 
Zachciała. Konkurs odbył się 10 grudnia 
2001 roku.

Mimo wcześniejszych pogłosek o dużej licz­
bie kandydatów do konkursu przystąpiło tyl­
ko dwóch kandydatów z tejże szkoły: dyrek­
tor Zenon Zachciał i Grażyna Gromadzińska 
-Kopras, nauczycielka języka angielskiego. 

Komisja konkursowa wybrała - jednogło­
śnie - na dyrektora szkoły Grażynę Gro- 
madzińską-Kopras. Ze względów formal­
nych decyzja musi uzyskać akceptację 
Kuratora Oświaty i Wychowania w Pozna­
niu. Zenon Zachciał będzie pełnił obo­
wiązki wicedyrektora szkoły.

K.T.

Kradzież zuchwała
3 grudnia pod wiaduktem na ul. Powstań­
ców Wlkp. 65-letni rencista powracający 
do domu z przyjęcia towarzyskiego zo­
stał napadnięty przez tzrech nastolatków. 
Podeszli, pytając „o ogień”. Dwóch przy­
trzymało ofiarę, trzeci uderzył w brzuch 
i wyrwał z kieszeni portfel, po czym na­
pastnicy uciekli w kierunku terenu byłej 
meblami.
Po ochłonięciu poszkodowany udał się na 
Komisariat Policji. Dzięki szybkiej inter­
wencji wronieckich policjantów sprawców 
ujęto.

red.
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SPRAW Y SAM O RZĄDO W E

Radny Rady MiG Wronki - Lech Krzyżaniak nie rezygnuje!

Kilka uwag do projektu 
uchwały budżetowej na 2002 r.

na podstawie materiałów przekazanych radnym, 
spisanych przed posiedzeniem komisji gospodarczej (11.12.2001 r.)

Budżet roku 2002 jest ostatnim budże­
tem uchwalanym przez Radę bieżącej ka­
dencji. Projekt budżetu powstał bez zwró­
cenia się przez Zarząd do radnych i Ko­
misji Rady o propozycje ważniejszych 
zadań inwestycyjno-remontowych. Przy­
puszczalnie „przejdzie” głosami członków 
i sympatyków Klubu Radnych „Gmina 
z Miastem” po jego „wnikliwej analizie” 
i poprawkach wniesionych już podczas 
sesji, dziwnie obejmujących zadania z ich 
okręgów wyborczych.

Zwyczajna ludzka przyzwoitość i odpo­
wiedzialność przed lokalnym społeczeń­
stwem nakazuje jednak zacząć od do­
kładnej analizy. Pytam więc:
1. Jaka była efektywność wydatkowania 
dochodów budżetowych poprzednich lat z 
naszej kadencji?
2. Które z problemów miasta i gminy udało 
nam się rozwiązać w bieżącej kadencji?
3. Jaki jest stan przygotowania i zabez­
pieczenia finansowej realizacji zadań in­
westycyjnych na 2002 r.?

4. Jak będzie wyglądało obciążenie docho­
dów budżetowych lat przyszłych spłatami 
kredytów aż do roku 2010 (zakończenie 
kanalizacji za 30.000.000 zł, do których od­
nosimy się w planie na 2002 r.?
5. Jakie będzie obciążenie następnych 
budżetów z tytułu kar za dotychczasowy 
brak rozwiązania problemów gospodarki 
ściekowej i zagospodarowania stałych 
odpadów komunalnych?
6. Jaki mamy stan przygotowania wnio­
sków o dotacje z zewnętrznych środków 
pomocowych, w kontekście wejścia do 
Unii Europejskiej, szczególnie dla obsza­
rów wiejskich?

W dostarczonych materiałach, dysku­
sjach na posiedzeniach Komisji i sesjach 
Rady dotąd nie znalazłem na te pytania 
odpowiedzi.
Mam wrażenie, że projekt budżetu jest 
skonstruowany na zasadzie „założymy 
tyle, a jak zostanie, to też dobrze”. Po jego 
przeanalizowaniu nasunęły mi się nastę­
pujące pytania:
1. Na podstawie jakiego dokumentu pla­
nuje się wydatkowanie 30 min. zł. na za­
danie „kana lizac ja  sanita rna  wraz 
z oczyszczalniami i przepompowniami 
ścieków w mieście i gminie"? Dlaczego 
zadanie to ma początek w 2002, w sytu­
acji gdy w 2000 r. ponieśliśmy znaczne 
nakłady na opracowanie koncepcji pod­
danej publicznej prezentacji 23.01 .br. Jaki 
jest jej los i jak zostały rozliczone koszty 
jej opracowania?
2. Na podstawie jakie j dokumentacji 
umieszczono koszt „remontu ulic na te­
renie po byłej fabryce Mebli” 500.000,-. 
Czy istnieje projekt zagospodarowania 
całego terenu po FM i czy został on 
uzgodniony z odpowiednimi służbami np. 
odnośnie zagrożenia bezpieczeństwa 
dzieci SP 2, ruchu drogowego na tym 
skrzyżowaniu, ewakuacji ludzi i samocho­
dów w przypadku wybuchu pożaru na tar­
gowisku. Czy uwzględnia on koszt ada­
ptacji i eksploatacji hal na potrzeby tar­
gowiska ?
3. Na jakie zadania jest przeznaczone - 
100.000 zł. „opracowanie koncepcji pro­
jektowych dotyczących infrastruktury ko­
munalnej. - 150.000. zł „plany zagospo­
darowania przestrzennego".

4. Jakie ulice i plac oraz świetlice wiej­
skie są przewidziane do remontów?

5. Czy nie przewiduje się dotacji dla 
Przeds. Komunalnego na pokrycie czę­
ści kar za zrzut nie oczyszczonych ście­
ków, ubytku dochodów z wysypiska śmie­
ci w Samołężu?
6. Gdzie są zaplanowane nakłady na do­
finansowanie wywozu stałych odpadów 
komunalnych do... Lubasza?
7. Gdzie w budżecie są umieszczone 
koszty ubezpieczenia majątku gminy, ile 
one wynoszą, w jakim towarzystwie ubez­
pieczeniowym i na jakiej podstawie?
8. Jaka część nakładów w poz. „oczysz­
czanie miast i wsi „ oraz utrzymanie zie­
leni” przypada na wieś ?
9. Czy nie przewiduje się współfinanso­
wania zadań Starostwa na naszym tere­
nie, np. hali sportowej na Zamościu, 
chodników dla pieszych w Nowej Wsi, Sa­
mołężu, z Marianowa do Nowej Wsi, 
z Chojna do ośrodka wypoczynkowego, 
remontów dróg wiejskich?

10. Co z dokończeniem wodociągowania 
wsi (z planowanej kwoty 2,4 min zł. wy­
daliśmy 0,51 min zł.), rozpoczęciem pla­
nowanej gazyfikacji 18 wsi za 2,5 min zł, 
budową drogi ze Stróżek, utwardzaniem 
drogi Marianowo-Stare Miasto.
11. Jaka kwota przypada na „bieżące re- 
m onty budynków  kom una lnych” 
z 1.240.000 zł przeznaczonych na „go­
spodarkę mieszkaniową?
Dotąd Rada Sołecka ze Starego Miasta 
nie otrzym ała odpowiedzi na pisma 
z marca br. w sprawie wiejskiej świetlicy. 
Ja także nie mam odpowiedzi na „zapy­
tanie radnego” i inne pisma w sprawach 
wydatków budżetowych. Przypuszczalnie 
więcej pytań zadam w trakcie lub po po- 

. siedzeniu Komisji. Od rzetelności i pisem­
nej formy udzielenia odpowiedzi zależy, 
czy je powtórzę na sesji Rady. Mam na­
dzieję, że zgodnie z życzeniem członków 
Komisji Gospodarczej p. Sakowski będzie 
obecny na posiedzeniach Komisji do koń­
ca bieżącej kadencji i odpowiadał na kon­
kretne zapytania radnych dotyczących re­
montów i inwestycji.

Lech Krzyżaniak

Przewodniczącemu Rady Miasta i Gminy 
- Leszkowi Bartolowi 

oraz Burmistrzowi 
- Kazimierzowi Michalakowi 

za udział w pogrzebie

śp. Franciszka Haaka

Radnemu Miasta i Gminy Wronki

A ndrzejow i Ja b ło ń sk iem u
wyrazy szczerego współczucia z powodu 

śmierci ojca
składają

Przew odniczący M ia s ta  i  G m iny  W ronk i - Leszek B a rto l 
o ra z  B u rm is trz  K az im ie rz  M ic h a la k
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H ISTO R IA

20. rocznica stanu wojennego
Dekret o wprowadzeniu w Polsce stanu 
wojennego Rada Państwa zatwierdziła 
w nocy z 12 na 13 grudnia 1981 r. Prze­
ciw narodowi skierowano ok. 320 tys. 
żołnierzy Wojska Polskiego, 350 tys. mi­
licjantów, 65 tys. żołnierzy Korpusu Bez­
pieczeństwa Wewnętrznego i 20 tys. żoł­
nierzy Wojsk Ochrony Pogranicza oraz 
250 -  tysięczne oddziały ORMO. Telefo­
ny przestały działać, w telewizji umundu­
rowani spikerzy podawali wiadomości, 
zmilitaryzowano 130 największych przed­
siębiorstw w kraju. Internowano do ok. 50 
ośrodków odosobnienia tysiące działaczy 
związkowych i politycznych, zawieszono 
działalność organizacji społecznych. 
Ograniczono swobodę poruszania się, 
wprowadzając przepustki poza miejsce 
stałego zamieszkania, ustanowiono go­
dzinę policyjną. Obowiązywał zakaz straj­
ków i manifestacji. Nad porządkiem czu­
wała Wojskowa Rada Ocalenia Narodo­
wego (WRON), wspomagana później 
przez Patriotyczny Ruch Odrodzenia Na­
rodowego (PRON).

Strajki i protesty trwały. 14 grudnia powo­
łano w Stoczni Gdańskiej Krajowy Komi­
tet Strajkowy, który ogłosił ogólnopolski 
strajk powszechny. Strajkowały: Gdańsk, 
Szczecin, Łódź, wrocławski Pafawag, 
Huta im. Lenina, WSK Świdnik, Puławy, 
Białogard, Katowice, kopalnia Wujek. Naj­
dłużej walczyli górnicy z Piasta  -  do 28 
grudnia. Na znak protestu wyłączano od­
biorniki telewizyjne w czasie dziennika, 
w oknach pojawiały się świeczki. Niektó­
rzy aktorzy i muzycy bojkotowali media, 
nie pokazując się na szklanym ekranie. 
Represjonowanym pomagał Prymasow­
ski Komitet Pomocy Osobom Pozbawio-

ruzelskiego:....nie może ta krew obcią­
żać sumień i plamić rąk rodaków”. 

Milicja, ZOMO, wojsko, ciężki sprzęt na 
u licach, kok-
sow nik i, przy 
których grzali 
się żołnierze -  
to wszystko to­
warzyszyło Pa­
sterce 81 roku.

Powoli włącza­
no te lefony,
(„rozmowa kon- 
tro lo w a n a !” ),
4 stycznia dzieci wróciły do szkół, tydzień 
później -  studenci na uczelnie. Na ścia­
nach domów pojawiały się napisy: „zima 
wasza, wiosna nasza”, „WRON-a orła nie 
pokona!”

Stan wojenny zniesiono oficjalnie 22 lip- 
ca 1983 r. Rozwiązała się WRON -  naj­
wyższa w ładza w
państwie przez 1 
miesięcy. Ogłoszor 
amnestię (nie obję 
11 przywódco 
NSZZ „Solidarnoś' 
i cz łonków  KS 
KOR). Kraj znała 
się w katastrofalny: 
położeniu gospoda 
czym -  obciążor 
e k o n o m ic z n y n  
sankcjami międz' 
narodowymi. Czer\ 
cowa pielgrzymk 
Jana Pawła podtrz 
mała na duchu ro: 
bite, sfrustrować 
społeczeństwo.

B

We Wronkach...
W nocy z 12 na 13 grudnia dokonano 
licznych aresztowań czynnych członków 
„Solidarności" i organizacji reprezentują­
cych nurt niepodległościowy. Ograniczo­

no całkowicie dowolne poru­
szanie się po kraju i w miej­
scu zamieszkania, wprowa­
dzając przepustki oraz godzi­
nę policyjną, która obowiązy­
wała od 22 do 6 rano. Wy­
jeżdżający służbowo musieli 
mieć delegację i przepustkę 
potwierdzoną przez Komen­
danta Wojskowego. Zezwole­
nia na przejazdy do sąsied­
nich miast wydawał Naczelnik 

Miasta po stwierdzeniu zasadności wy­
jazdu. Działalność wszelkich organizacji 
została zawieszona, na zebrania Zakła­
dowego Komitetu PZPR przychodził Ko­
mendant Wojskowy z Sekretarzem Miej­
sko-Gminnym PZPR, którzy przekonywa­
li o słuszności wprowadzenia stanu wo-

P R ż  E P U U T K A

uprswnlsjecs do poruszania « lg  w godzinach od 2 2 °°  do 6 ° °
" •  “ ra n ie  J l^ g  i  uJ _____
Dyrekcje P rz e d .ig b io re tw . -  U k ła d u  . 5 ^ ^  ‘ 

zaświadcza, ie  Obywatel Jbltu/ak U „ ' , „

leg itym u jący  o i f  dowodem osobistym s e r ia  P \/  nr
wydanyc p r z e z ------tfUO - ______ ~___  ______
zatrudniony w ch arakterze  _______ J ^ r ^ /  M  Zż,cf*/oe„ e
na zm ianie nocnej. r  '  1
MinieJeża przepustka ważna Jeet ł« c z n ie  z dowodom osobistym.

dnia żć 198̂ 0.

Z .  « «. o1 f  " i n i e  Nr. .

na dojazd .. p O M . . y
do ■lajacowotfcl ___________
Obywatel fllieAćłćaĆ 1*0.
daw. oaobiatyw nr /4 Z  53ę>3?-5.2  - - -
jdaja s t ę  w dniu <?/ OZcZ’ .. ........
w godz. od 3 5  —  do do o isjscew tiśc i

/.y iW - u l. _____________ _sń*  c lu 2
Zezwolenie jjbtt ważno lę c z n ie  z dowodeto 
oaobletyo. , . y £-eaNoesetnikoMta^Męnunr

Wronltl. dnl^ _ roetast

nym Wolności i ich Rodzinom. 18 grud­
nia Jan Paweł II zaapelował do gen. Ja-

ZOMO -  Zmotoryzowane 
Obwody Milicji Obywatel­
skie j- formacja powołana w 
Polsce w 1956 r. W celu 
m.in. likwidowania zbioro­
wych naruszeń porządku 
publicznego oraz prowa­
dzenia akcji ratowniczych 
podczas klęsk żyw io ło­
wych, katastrof, epidemii; 
wiatach osiemdziesiątych 
używana do tłumienia ma­
nifestacji antyrządowych; 
rozwiązana w 1989 r. 
ORMO -  Ochotnicza re­
zerwa Milicji Obywatelskiej 
-  w latach 1946 -  1989 or­
ganizacja współdziałająca 
z MO w zakresie utrzyma­

nia porządku i spokoju publicznego, brała 
udział w zwalczaniu grup nurtu niepodległo­
ściowego.

jennego w obliczu groźby rewolucji, przy­
gotowywanej przez „Solidarność”. 
Spotkaniom Komitetu Rodzicielskiego 
w szkołach również towarzyszył wysłan­
nik władz wojskowych.
Obowiązywał system kartkowy, pozwa­
lający na zakupienie niezbędnych pro­
duktów żywnościowych, ludzie „w ogon­
kach" (z powodu niedoborów w pokryciu 
masą towarową) mogli stać od godz. 6 
rano, a nie -  jak dotychczas, przez całą 
noc.

Wszystkie media, tj. prasa, radio i tele­
wizja były nadzorowane przez wojsko­
wych. Na ulicach władzę sprawowało 
wojsko, milicja, ORMO i ZOMO. 

Wieczorami w niektórych mieszkaniach 
w oknach zapalano świeczki.

Wiesław Michalak
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W PISAN I W  H ISTO R IĘ  W R O N EK

Rzemieślnik i społecznik
Franciszek Haak, syn Leona i Cecylii, uro­
dził się 22.07.1917 r. w Hamborn w Niem­
czech. Tam w kopalni pracował wówczas jego 
ojciec, aby uniknąć poboru do pruskiego woj­
ska. Rodzice pochodzili z Budzynia koło Cho­
dzieży. Przodkowie ojca byli Holendrami. Oj­
ciec Franciszka -  Leon był głębokim patriotą 
i w 1922 r. opowiedział się za polskim obywa­
telstwem dla swojej rodziny. Wrócili do Bu­
dzynia, ale kryzys zmusił ich do następnej 
tułaczki. Lata 1923-29 spędzili we Francji, 
gdzie ojciec jako murarz pracował przy odbu­
dowie zniszczonych kopalni.
W 1929 roku wracają do kraju i osiedlają 
się we Wronkach. Franciszek (najstarszy 
z rodzeństwa: bracia - Leon, Stanisław, 
siostra Helena) ukończył szkołę wydziało­
wą we Wronkach oraz wymarzoną 4—let­
nią Szkołę Mechaników Lotniczych przy 3 
Pułku Lotniczym w Ławicy koło Poznania. 
Tam też podjął pracę na lotnisku. Latem 
1939 r., w ramach tzw. „cichej mobilizacji” 
zostaje przeniesiony do podlaskiej wytwór­
ni samolotów w Białej Podlaskiej. Tam 
zastaje go II wojna światowa. Naloty nie­

Na Targach Poznańskich w 1958 r.

mieckie na fabrykę skutecznie odpierała 
obrona przeciwlotnicza. Następuje jednak 
napaść ze strony Związku Radzieckiego. 
Kompletny chaos: dywersja, podwójne 
zagrożenie, niewola niemiecka lub radziec­
ka. Udaje mu się uciec. W czasie długiej 
wędrówki do Wronek (przez: Włodawę, 
Chełm, Lublin, Garwolin, Warszawę, Byd­
goszcz) kilka razy cudem uchodzi z ży­
ciem.
Zatrudniony zostaje w Fabryce Sprzętu 
Radiowego „Telefunken" w Poznaniu. Pro­
dukowano tam między innymi elementy 
sterujące do głowic V-1. Był dobrym fa­
chowcem, a swoje umiejętności wykorzy­
stywał do sabotażu (np. zmiana wymiaru 
detali o przysłowiowy włos). Za odmowę 
zmiany obywatelstwa został przeniesiony 
do obozu w Forcie VII w Poznaniu. Tam

wykonywał prace mające na celu maskowa­
nie funkcjonowania hitlerowskiego obozu i 
miejsca straceń wybitnych poznaniaków. 
Brawurowa ucieczka ratuje go przed Żabi- 
kowem. Wraca do Wronek.
W 1946 r. otwiera własną firmę, na bazie 
której organizuje i zakłada Spółdzielnię 
Pracy Metalowo - Galanteryjną. Rusza 
produkcja kolejno: ołowiowych tub do past 
i klejów, kolców do butów sportowych, 
śrub, kołków, zamków meblowych, strzy­
kawek lekarskich, okuć rymarskich itd. 
Trudna sytuacja rynkowa i brak materia­
łów mobilizowały do ciągłych zmian profi­
lu produkcji. Pracując w spółdzie ln i 
w latach 1946-56 jako kierownik technicz­
ny ciągle podnosił swoje kwalifikacje. Uzy­
skał dyplom mistrza ślusarza narzędzio­
wego, kończył kursy normowania, był 
uznanym racjonalizatorem. Należał do Sto­
warzyszenia Inżynierów i Techników Me­
chaników Polskich. Pracowałjako nauczy­
ciel w szkole zawodowej, szkolił uczniów, 
czeladników.
W 1956 r. rozpoczyna od nowa i tworzy 

nową - własną - firmę. Produ­
kuje poszukiwane na rynku 
wyroby galanterii metalowej o 
skomplikowanej technologii: 
tace, cukiernice, koszyczki do 
szklanek, porcjomierze do lo­
dów, szczypce do ciast itp. Jako 
pasjonat sportu produkował 
także aparaty do nurkowania, 
akcesoria wędkarskie, wykonał 
nawet prototyp własnego sak­
sofonu. Swoje wyroby często 
wystawiał na Targach Poznań­
skich. Minister Handlu i Usług 
wyróżnił go za wieloletnie wy­
stawiennictwo (najstarszy wy­
stawca). Nieprzerwanie szkolił 
uczniów, wyszkolił wszech­
stronnie ponad pięćdziesięciu.

Franciszek Haak był nie tylko bardzo do­
brym rzemieślnikiem, ale również cenio­
nym społecznikiem, miał wiele pasji. Był 
długie lata radnym we Wronkach i woje­
wództwie, jak również
organizatorem życia 
społeczności rze­
mieślniczej. Po 60 la­
tach w skrzesił we 
Wronkach cech, wy­
datnie przyczynił się 
do wybudowania krę­
gielni i założenia Rze­
mieślniczego Klubu 
Kręglarskiego „Dzie­
wiątka". Zakładał ze­
spół muzyczny „Koło­
dzieje”.
Lubił czynnie wypo­

czywać, był zapalonym wędkarzem, tury­
stą, wodniakiem.

Za swoje dokonania był wielokrotnie wy­
różniany i nagradzany, otrzymał: Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Zło­
ty Krzyż Zasługi, Medal Jana Kilińskiego 
(najwyższe odznaczenie za zasługi dla rze­
miosła), złote odznaki: „Za zasługi dla roz­
woju województwa poznańskiego”, „Za 
zasługi dla rozwoju województwa pilskie­
go”, za szkolenie uczniów, „Zasłużony dla 
Kręglarstwa”; Odznakę Honorową „Za za­
sługi dla M i G Wronki.
Miał w swoim życiu wiele pasji, najważniej­
szą była praca zawodowa, ale również 
sport, turystyka, wędkarstwo, nurkowanie, 
pływanie, kajakarstwo, kręglarstwo.
Był wielkim marzycielem. Większość jego 
pasji i zamierzeń się spełniła. Miał barw­
ne, ciekawe, pracowite życie. Marzył 
o wybudowaniu pływalni we Wronkach. 
Ciężka choroba zmusiła go do „zwolnie­
nia obrotów”.

Odszedł od nas we śnie 27.11.2001 r. 
Trzy dni wcześniej Franciszek Haak uczest­
niczył w uroczystości otwarcia nowej kręgielni 
we Wronkach.

C.K.
fot. z archiwum rodzinnego

Rodzinie, Przyjaciołom, Znajomym, 
-wszystkim, którzy odprowadzili na miejsce 

wiecznego spoczynku
ś.p.

Franciszka Haaka
za złożone wieńce i kwiaty, 

za modlitwę, okazaną pomoc i wsparcie 
w trudnych chwilach

dziękują córki z rodziną
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O PIEK A

Darowizny
Zbliża się koniec roku, nadchodzi czas 
rocznych rozliczeń podatkowych. Zdarzyć 
się może tak, że właściciele firm wroniec- 
kich chcieliby przekazać darowiznę na 
rzecz organizacji i stowarzyszeń działa­
jących na terenie gminy, jednak nie wie- 
dząjak to zrobić. Służymy informacją... 

Rodzaj wydatku

* darowizny z przeznaczeniem na cele: 
naukowe, naukowo -  techniczne, oświa­
towe, oświatowo -  wychowawcze, kultu­
ralne, kultury fizycznej i sportu, ochrony 
zdrowia i pomocy społecznej, rehabilita­
cji zawodowej i społecznej inwalidów, 
a także spierania inicjatyw społecznych 
w zakresie budowy dróg i sieci teleko- 
muikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi 
w wodę - łącznie do wysokości nie prze­
kraczającej 15% dochodu.

Z drugiej strony okna
Wiele osób w ciągu ostatnich kilku lat, 
wykupiło mieszkania od miasta lub za­
kładów pracy. W ślad za tym w każdym 
takim budynku powstały wspólnoty miesz­
kaniowe, na czele których stoją zarządy. 
To głównie one mają obowiązek rozwią­
zywać problemy i podejmować decyzje 
odnośnie swoich posesji.

Dobrze, jeżeli wszyscy lub prawie wszy­
scy myślą podobnie o zagospodarowa­
niu otoczenia bloku, upiększeniu klatek 
schodowych, zabezpieczeniu piwnic 
i włączają się do prac modernizujących 
obiekt. Ale to chyba tylko marzenie.

S t a c i a  P a l i w  Wronki, Al. Wyzwolenia 120 A 

/  0 /1 h
A. M uszyński &  W . S tachow iak s.j. czynna: i I I

zaprasza do

MYJNII SAMOCHODOWEJ
pn - sob. w godz. 9°° -19°° 

i w niedziele: 16, 23, 30 grudnia 9°° - 13°°

Sprzedajemy oleje silnikowe i przekładniowe luzem 
- po atrakcyjnych cenach.

Przy zakupie oleju silnikowego - wymiana bezpłatna !
serdecznie zapraszamy

LPG, U-95, RŚ 95, ON, olej opałow y

* darowizny na cele kultu religijnego i dzia­
łalność charytatywno -  opiekuńczą bez­
pieczeństwa publicznego, ochrony śro­
dowiska, dobroczynne, a także na cele 
związane z budownictwem mieszkanio­
wym dla samorządu terytorialnego i na 
budowę strażn ic jednostek ochrony 
przeciwpożarowej, w rozumieniu przepi­
sów o ochronie p. poż. oraz ich wyposa­
żenie i utrzymanie - łącznie do w ysoko­
ści nie przekraczającej 10% dochodu. 
Podstawa prawna:

Ustawa z dnia 26 lipca 1991 roku o po­
datku dochodowym od osób fizycznych 
i prawnych (Dz. U. z 2000 r. Nr 14, 
poz.176 z późn. zm. oraz Dz. U. z 2000 r. 
Nr 54, poz. 654 ze zmian.).

Towarzystwo M iłośników  Ziemi Wro- 
nieckiej jest stowarzyszeniem wyższej 
użyteczności publicznej, działającym już 
27 lat, w oparciu o Statut i utrzymującym 
się głównie ze składek swoich członków 
i darowizn. Przychód z działalności wy­

Jakże często zdarza się, że pracują tylko 
jednostki, a za swoją pracę wiele razy sły­
szą (od odpornych na pracę mieszkań­
ców) kąśliwe uwagi i komentarze. 
Trawniki to zwykle problem ludzi z parte­
ru, bo to zwykle oni nie mogą pogodzić 
się z przykrym widokiem ze swoich okien. 
Wielu z nich stara się z własnych fundu­
szy zakupić kwiaty, bądź kwitnące krze­
wy. Cieszą się, jeżeli pięknie rosną i roz­
wijają się, ale jakaż jest ich gorycz, gdy 
pies sąsiada podsikuje je, a za kilka dni 
krzew lub drzewko zaczyna żółknąć. Jesz­
cze trudniej godzą się z widokiem czar­

dawniczej gazety zaledwie pokrywa kosz­
ty jej produkcji.

W roku 2001 od Zarządu MiG Wronki nie 
otrzymaliśmy żadnego finansow ego  
(ani duchowego!) wsparcia, chociażby 
z tytułu promocji gminy, mimo iż więk­
szość osób Zarządu to członkowie TMZW 
(i może właśnie dlatego niektórzy sądzą, 
że jesteśmy dotowani). TMZW wypraco­
wało wiele ciekawych inicjatyw, którymi 
Wronki mogą się szczycić.

Tym, którzy chcieliby wspomóc na­
sze przyszłoroczne inicjatywy po- 
dajemy numer konta:

BS Wronki
89610002- 1108-27006- 14
i z góry - d z i ę k u j e m y  !

W następnym numerze „WS” wywiad 
z Naczelnikiem Urzędu Skarbowego 
w Szamotułach.

G. Kaźmierczak

nej dziury, po dopiero co wsadzonym 
krzewie, bo komuś przeszkadzał lub ko­
muś tak bardzo się podobał, że postano­
wił upiększyć nim swoją działkę lub grób 
bliskiej osoby. Drżą, gdy w pobliżu ich 
domu trwają prace ziemne, gdy wkraczają 
koparki i ludzie z łopatami.
Robotnicy ci mają wykonać zadanie - to 
zrozumiałe. Ilu jednak z nich potrudzi się 
i wytnie darń kostkami, a po zakończo­
nej pracy ułoży tak, aby po kilku dniach 
nie było śladu, że tu pracowali? Znacz­
nie częściej mieszkańcy muszą wygryzać 
ich fuszerę, niwelować teren i siać ponow­
nie trawę.
Jakże często ci, którym najbardziej zale­
ży na miłym obejściu swojego domu, to 
ludzie schorowani, poruszający się z tru­
dem. Gdy mają godziny lepszego samo­
poczucia, włączają się do pomocy, bo 
wiedzą, że wiele jest dni, gdy świat po­
dziwiać mogą tylko przez otwarte okno 
lub siedząc na ławeczce przed domem. 
Niewielu z nich może wyjechać za mia­
sto i cieszyć się pięknem przyrody, bo nie 
mają czym. Aby żyć, muszą ze skromnej 
renty lub emerytury zabezpieczyć pienią­
dze na lekarstwa, opał, energię, wodę, 
pożywienie, skromną odzież...
Warto o tym pomyśleć nie tylko z okazji 
Światowego Dnia Inwalidy, przypadają­
cego 3 grudnia. Warto ze sobą rozma­
wiać, wymieniać poglądy i planować, jak 
upiększyć domostwa - sprzyjają temu za­
pewne długie zimowe wieczory. Warto za­
stanowić się, jaki jest nasz wkład w dba­
nie o estetykę posesji, aby Wronki i oko­
liczne wsie były coraz piękniejsze.

Krystyna Tomczak
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W CZO R AJ I DZISIAJ

Bractwo Trzeźwości
W jednym z ostatnich numerów WS po­
dano informację o zmianie na kierowni­
czym stanowisku Gminnego Ośrodka 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych we Wronkach.

Pod wpływem tej wiadomości udałem się 
do Archiwum Parafialnego, by sprawdzić 
na miejscu, czy posiadamy jakieś mate­
riały dotyczące profilaktyki uzależnień al­
koholowych we Wronkach sprzed roku 
1939. Dziś pragnę się podzielić owocami 
poszukiwań.

Natrafiłem na księgę zatytułowaną Spis 
Członków Bractwa Trzeźwości w pa­
rafii wronieckiej założonego dnia 7 lu­
tego 1869 r. (przez księdza proboszcza 
Wincentego Szramkowskiego).

W dniu powstania bractwa zapisało się 
do niego 6 osób: Emanuel Szm iot 
(Szmidt?), Augustyn Deżor, Magdalena 
Waruszewska, Aniela Jankowska, Stani­
sława Rączyńska i Maryanna Kędzierzy- 
kowska.

Do roku 1893 (czyli przez 24 lata) zapi­
sało się do bractwa 1124 członków. Na­
leżeli do niego wyłącznie katolicy z para­
fii pod wezwaniem św. Katarzyny we 
Wronkach -  zamieszkali w mieście i oko­
licznych wioskach.

W roku 1895 Wronki liczyły 3091 miesz­
kańców, z tego 1565 to katolicy (na pod­
stawie powyższych danych widać, że do 
bractwa należała większa część parafian 
obojga p łc i).2

W latach 1900 -  1901 zapisały się 3 oso­

by. Następnie w 
latach 1911 -  
1912 zapisało 
się jeszcze 8 
osób, na któ­
rych zamyka 
się liczba 
członków.

W księdze 
Bractwa Trzeź­
wości je s t 
5 wpisów po­
zostawionych 
podczas wizy­
tacji przez księży dziekanów -  dekanatu 
lwóweckiego w latach: 1870,1872,1889, 
1893 i 1912.

Warta zacytowania jest dość oryginalna 
formuła, powtarzana przy trzech ostatnich 
zapisach członków do Bractwa (1811 -  
1812) i brzmi ona następująco:

Działo się we Wronkach w kościele pa­
rafialnym dnia 2 lutego 1912 roku.

Po sumie z wystawieniem Najświętsze­
go Sakramentu zagaił zebranie X. Pro­
boszcz Czyżak. Gorącymi słowami za­
chęcał do wstąpienia do Bractwa Wstrze­
mięźliwości, wykazując nieobliczalne  
szkody tak dla duszy jak i dla ciała -  tak 
dla jednostek, jak dla całych rodzin i spo­
łeczeństw -  wynikające z nadmiernego 
używania palonych trunków. -  

Jako nowi członkowie wpisali się -  

Wawrzyniec Kubiak, Marianna Ławniczak, 
Józefa Pogodzińska i Józefa Adamska.

Wszyscy członkowie przyrzekli się wstrzy­
mywać od palonych trunków, jak i błądzą­
cych upominać, żeby się upamiętali.

Franciszek Grześ 
Wa Kubiak

P-
x. Czyżak

Inne bractwa i stowarzyszenia
W parafii p.w. Św. Katarzyny w latach 
1909 -  1939 istniały i działały następują­
ce bractwa i stowarzyszenia:
■ Bractwo Różańca Świętego,
■ Stowarzyszenie Żywego Różańca,
■ Krucjata Eucharystyczna,
• Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo,
• Katolickie Stowarzyszenie Robotników 
Polskich,
■ Katolickie Stowarzyszenie Kobiet Pracu­
jących,
■ Katolickie Stowarzyszenie Mężów,
• Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
Żeńskiej i Męskiej
■ Caritas,
■ Papieskie Dzieło Rozkrzewiania Wiary,
■ Papieskie Dzieło św. Dziecięctwa Jezus
• Akcja Katolicka.3
Wspomnieć należy jeszcze o Bractwie 
Świętej Anny zaprowadzonym w 1. poło­
wie XVII w.

Piotr Pojasek
Materiał źródłowy:
1. Księga Bractwa Trzeźwości -  Archi 

wum Parafialne
2. Czesław Grot: Wronki z dziejów mia 

sta. Wronki 1987. Str. 80.
3. Ks. Dariusza Salski: Dzieje Parafii Wro 

nieckiej w latach 1909 -  1945 Praca 
magisterska Papieskiego Wydziału 
Teologicznego, Poznań 1987. Str. 69.

Poszukiwanie 
Świętego Mikołaja <«=. d.>

Przedszkolaki z Przedszkola nr 2 na spo­
tkanie z Mikołajem przygotowywały się na 
długo przed jego oficjalnym przybyciem.

Rankiem 6 grudnia wszystkie dzieci ze­
brały się wokół przedszkolnej choinki 
w oczekiwaniu na Mikołaja. Wielkie było 
ich zdziwienie, gdy gość przyszedł pod 
okna przedszkola i, nic nie mówiąc, wrę­
czył dzieciom rulon papieru.

Według zaleceń Mikołaja dzieci miały 
z pomocą mapy dotrzeć do miejsca spo­
tkania -  wronieckiego parku.
Emocje sięgały zenitu, gdy po dojściu na 
miejsce, między krzakami mignęła zna­
joma postać w czerwonym płaszczu. 

Bohater dnia opowiadał o ciężkiej podró­
ży, korkach na drogach, jazdą samocho­

dem (nie 
było śn ie ­
gu!). Pytał dzie­
ci o postępy w na­
uce, prosił o zaśpiewa­
nie piosenek. Skorzystał z zaproszenia 
dzieci i poszedł z nimi do przedszkola. 
Mikołajkowy pochód wzbudził zaintereso­
wanie na ulicach miasta. Mikołaj swym 
pastora łem  i dzwonkiem  za trzym a ł 
wszystkie samochody, gdy dzieci prze­
chodziły przez ulicę.

W przedszkolu wspólnie z dziećmi bawił się, 
rozdał prezenty i obiecał wrócić wkrótce. 

Czekamy!
z relacji 

Małgorzaty Pieprzyk

C  '■ >
D Z IE Ń

O T W A R T Y

i r a v
w świetlicy OSP Wronki 

przy ul. Kościuszki

* pokaz kosmetyków 
* porady kosmetyczki Avonu 

* wykonywanie makijażu

sobota 15 grudnia 2001
w godz. od 10.00 do 14.00 

, Serdecznie zapraszamy .
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ŚCIEŻKI

SOSNOWYM SZLAKIEM
SKĄD POMYSŁ ŚCIEŻKI?
Wcześniej dzieci poznały i pracowały na 
oddalonej ok. 25 km ścieżce przyrodni­
czej Jary koło Chalina w Sierakowskim 
Parku Krajobrazowym. Były też na wybu­
dowanej niedawno leśnej ścieżce Dolina 
Kończaka w okolicy Stobnicy na terenie 
Nadleśnictwa Oborniki. Spotykały też ta­
kie ścieżki na swoich wakacyjnych wyjaz­
dach.
Powstał pomysł, aby w naszej pięknej 
Puszczy Noteckiej zbudować leśną ścież­
kę dydaktyczną, gdyż o lesie najlepiej 
uczyć się w lesie. Gdyby wytyczyć spa­
cerową trasę z przygotowanymi opisany­
mi przystankami, wówczas las i jego 
mieszkańców można poznawać wnikliwy­
mi oczami przyrodnika, można go słuchać 
i podglądać.

KTO NAM POMÓGŁ? 

Życzliwie przyjął pomysł p. nadleśniczy 
mgr inż. Janusz Mentlewicz. Zapewnił 
pomoc najlepszą, jaką mógł - w osobach: 
p. Magdaleny Malińskiej- st. specjalisty 
służby leśnej i p. Wiesława Grzywaczew- 
skiego, leśniczego Leśnictwa Borek. 
Przyjeżdżali oni na spotkania z dziećmi, 
służyli radą, pięknie opowiadali o tajem­
nicach lasu, obdarowali broszurami i cza­
sopismami. Nie zostawili żadnego pyta­
nia bez odpowiedzi. Oprowadzili nas po 
lesie trasą, która mogłaby zostać w przy­
szłości prawdziwą ścieżką dydaktyczną. 
Dużo materiałów uzyskaliśmy też z Re­
gionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Pile.

Wielu cennych wskazówek udzielił nam 
na konsultacjach p. prof. dr hab. Andrzej 
Bereszyński kierujący pracami badawczy­
mi w Stacji Doświadczalnej w Stobnicy 
przy Katedrze Zoologii Akademii Rolni­
czej w Poznaniu. Przez cały czas mogli­
śmy liczyć na pomoc i zaangażowanie 
rodziców.

ETAPY PRACY
Koncepcję ścieżki stworzyliśmy pracując 
metodą projektów. Pozwoliło to na dużą 
samodzielność uczniów, pomysłowość 
i rozwijanie zainteresowań dzieci (przy­
rodniczych, plastycznych, literackich). 
Koordynacją pracy i wszelką pomocą przy 
realizacji zadań służyła im na konsulta­
cjach nauczycielka przyrody. W ciągu 
trzech miesięcy zmagań uczniowie wyko­
nali 12 tablic informacyjnych. Zapropono­
wali nazwę ścieżki „Sosnowym szlakiem", 
gdyż sosna zwyczajna jest dominującym 
gatunkiem w puszczy. Na drzewach przy 
trasie zostałby umieszczony symbol 
szyszki sosnowej, zaprojektowany przez

jednego z piątoklasistów.

EFEKTY PRACY
Długość ścieżki wynosi 2,5 km, jej począ­
tek i koniec znajdowałyby się na parkin­
gu przy nadleśnictwie. Tam można by zo­
stawiać autobus, rowery czy samochód. 
Znajdowałaby się tu mapa ścieżki z wy­
rysowaną trasą i przystankami. Każdy 
przystanek został opatrzony czytelnym, 
rysunkowym oznaczeniem. Po przejściu 
przez drogę zaplanowano pierwszy przy­
stanek, który przypomina o zasadach za­
chowania się ludzi w lesie. Na następ­
nych przystankach dzieci miałyby moż­
ność poznania drzew liściastych i igla­
stych najczęściej występujących w pusz­
czy oraz pięter roślinności. Na innej ta­
blicy dzieci opisały i narysowały miasto 
mrówek - mrowisko. Przy 200-letnim dę­
bie bezszypułkowym powinien stanąć 
przystanek o pomnikach przyrody, gdyż 
przed takim uczestnik ścieżki będzie stał. 
Po drodze poznalibyśmy skrzydlatych 
mieszkańców lasu oraz rodzaje skrzynek 
lęgowych, które może zawieszać czło­
wiek, chcąc zachęcić ptaki do zamiesz­
kania. Jest też przystanek z pułapkami 
feromonowymi, po to, by wyjaśnić mło­
dym przyrodnikom, w jaki sposób leśni­
cy chronią las przed owadami szkodni­
kami.

W połowie trasy na 6 przystanku dzieci 
zaplanowały miejsce odpoczynku. Stoły 
i ławy zachęcają do posiłku i posłucha­
nia odgłosów przyrody. Dla tych, którzy 
chcieliby aktywnie odpocząć, zbudowa­
no makietę z przyrządami gimnastyczny­
mi: równoważnią, huśtawkami i torem 
przeszkód. Potem ruszamy na przysta­
nek z grzybami, nie tylko jadalnymi.

Przy wybudowanym paśniku stanęłaby 
tablica opisująca potrzebę dokarmiania 
zwierząt. Na pagórku z wieżą przeciwpo­
żarową dzieci dowiedziałyby się o zagro­
żeniu pożarowym lasów i poznały ssaki 
zamieszkujące okoliczny las. Tablica po­
winna być uzupełniona kolorowymi rysun­
kami, tak by przybliżyć małym dzieciom 
wizerunek sarny, jelenia, dzika, lisa, jeża 
i innych. Po zejściu nad stawy ostatni 
przystanek informowałby o zwierzętach, 
które łatwo tu można spotkać, gdy jest 
ciepło, bo wtedy są aktywne: żaby, ropu­
chy, jaszczurki i węże. Nam udało się je 
zobaczyć.
Została opracowana propozycja bogato 
ilustrowanego folderu, w którym jest opi­
sana cała ścieżka. Można byłoby go na­
być w biurze nadleśnictwa. Do niego do­
łączone mogą być przygotowane przez

nas karty pracy, w których dzieci space­
rując mogłyby rozwiązywać zadania, by 
wnikliwiej patrzeć i lepiej zapamiętać to, 
czego się dowiedziały.

DZIECI - DZIECIOM 

Wszystkie tablice opisane sąłatwym i zro­
zumiałym dla dzieci młodszych językiem, 
do których to adresowana jest ścieżka 
„Sosnowym szlakiem". Opatrzone są rów­
nie trafnymi, dziecięcymi ilustracjami. 
Uczniowie redagując plansze, pisali je 
zrozumiałym językiem dla młodszego 
rodzeństwa i dla swoich rówieśników. Dla 
twórców ścieżki była to świetna okazja do 
uczenia się o przyrodzie przez działanie. 
Dla odbiorców lekcje przyrody na ścież­
ce mogą być równie pożyteczne.

CO DALEJ?
Jedenastolatkowie zaprezentowali swój 
dziecięcy pomysł ścieżki. Mieli możliwość 
wnikliwego obserwowania przyrody, roz­
wijania swojej dziecięcej dociekliwości, 
nabywania nowych doświadczeń i ucze­
nia się od fachowców. Uczyły się i wyka­
zały, że są wrażliwe na piękno i bogac­
two lokalnego środowiska przyrodnicze­
go.
Plansze wykonane zostały ze sklejki, kar­
tonu i bristolu. Gdyby miały stanąć na tra­
sie ścieżki, dorośli musieliby wykonać je 
z trwalszych materiałów, co wiąże się 
z niemałymi kosztami. Potrzeba budowy 
ścieżki dydaktycznej w pobliżu Wronek 
jest oczywista, gdyż mamy w gminie wie­
le szkół i przedszkoli, a w nich dorastają 
młodzi ludzie, którzy powinni mieć kształ­
towane od najwcześniejszych lat posta­
wy ekologiczne.

Po ciepłym przyjęciu pracy dzieci i pozy­
tywnych opiniach należy sądzić, że ta 
dziecięca wersja zmobilizuje władze gmi­
ny i nadleśnictwo do sfinalizowania tej 
inwestycji.

Danuta Nowak 

Przyroda
Wiedzą o tym mama, tata, no i ja  
że przyroda to, to wszystko, co otacza nas. 
Ptaki, ssaki i bławatki
rodzą się z przyrody matki
Wiosną, w odpowiedniej porze
ślicznie robi się na dworze.
Rozkwitają pąki drzew,
przyroda do życia rodzi się.
Lato ciepłem nas otacza
i każdy wie, co to oznacza.
Wszędzie zielono, pięknie i słońce świeci, 
przyroda nas kocha -  mówią dzieci.
Smutno trochę jest jesienią, 
drzewa się już  nie zielenią.
Takie jest przyrody prawo 
a to nie jest łatwą sprawą.
Dzięki niej przecież żyjemy 
dlatego pomagać je j chcemy

A licja Szymaniak 
Jagoda Chojan
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SPO JR ZENIA

R Z Ą D  C H C E  
L IK W ID A C J I  
U R Z Ę D Ó W

Rząd proponuje likwidację 25 instytucji, 
urzędów centralnych i agencji.

Po likwidacji Komitetu Kinematografii 
Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy 
o zmianach w centralnych organach ad­
ministracji rządowej i podległych jej jed­
nostkach.

Premier Leszek M iller powiedział, że 
„wolą rządu jest przeprowadzenie zmian, 
uproszczenie struktury administracyjnej, 
zlikwidowanie zbędnych urzędów i obni­
żenie kosztów funkcjonowania admini­
stracji”.

Rada Ministrów chce likwidacji m.in.: Ge­
neralnego Konserwatora Zabytków, Urzę­
du Kultury Fizycznej i Sportu,Krajowego 
Urzędu Pracy, Urzędu Mieszkalnictwa i 
Rozwoju Miast a także Urzędu ds. Repa­
triacji i Cudzoziemców. Ponadto rząd chce 
zniesienia: Urzędu Ochrony Państwa, 
Po lskiego Centrum  Badań 
i Certyfikacji,Polskiego Komitetu Norma­
lizacyjnego, Generalnego Inspektora Cel­
nego,Głównego Urzędu Ceł oraz Pań­
stwowej Agencji Atomistyki. Projekt prze­
widuje też połączenie Państwowej Agen­
cji Inwestycji Zagranicznych i Polskiej 
Agencji Informacyjnej. Zgodnie z propo- 
zycjąrządową powstać ma Generalna Dy­
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad, która- 
przejmie zadania Generalnej Dyrekcji 
Dróg Publicznych oraz AgencjiBudowy 
i Eksploatacji Autostrad.

Szef MSWiA Krzysztof Janik nie potrafił 
podać, jakie oszczędności wynikną z li­
kwidacji urzędów, ani liczby urzędników, 
którzy stracą pracę. Oszacowanie tych 
korzyści ma być możliwe dopiero po prze­
prowadzeniu całej operacji.

pab /PAP

W grudniu urodziny obchodzą
Janusz Łopata-Łowiński, Grzegorz Rusinek, 

Krystyna Tomczak, Michał Paczkowski, Anita Fowie 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia i pomyślności

składa swoim członkom Zarząd TMZW

_________________________________________________ >

Po wykładzie...
Po wysłuchaniu dwóch wykładów  pana 
Marka G uła jskiego zorganizowanych 
przez TMZW o odchudzaniu i otyłości, po­
zwolę sobie dodać kilka swoich uwag.

Wiadomo, że otyłość jest to nadmierny 
rozwój tkanki tłuszczowej.

Istnieją dwa typy otyłości:
* jedna, która jest następstwem niewła­
ściwego stosunku między dostawą ma­
teriałów energetycznych a ich zużyciem;

* druga, która jest otyłością dziedziczo­
ną, czy hormonalną, np. w niedoczynno- 
ściach tarczycy, czy niewydolności gru­
czołów płciowych u kobiet w okresie prze- 
kwitania.

Otyłość jest chorobą, więc należy ją  le­
czyć. Ale przede wszystkim powinno się 
wykluczyć zaburzenia hormonalne i ner­
wicowe.
Generalnie ważne jest, by ograniczyć 
pokarmy i zwiększyć wydatek energetycz­
ny. Bez zmiany sposobu odżywiania i ilo­
ści pokarmów nie ma żadnej szansy na 
odchudzenie się. Ograniczać należy 
głównie tłuszcze i łatwo przyswajalne 
węglowodany.
Istnieje oczywiście, w przypadkach krań­
cowych, możliwość działania farmakolo­
gicznego. jednym z leków jest Mazindol, 
który należy do specyfików najsilniej 
zmniejszających łaknienie i działający na 
ośrodkowy układ nerwowy. Stosowanie 
tego rodzaju leków powoduje jednak wie­
le ubocznych skutków.

Najczęściej, w przypadkach kiedy chce- 
my uniknąć otyłości, pacjenci używają

tzw. "wypełniaczy”, czyli substancji nie 
wchłaniających się z przewodu pokarmo­
wego, które podawane w stanie suchym 
pęcznieją w żołądku wywołując uczucie 
pełności i sytości. Z reguły są to błonniki 
(np. otręby) oraz inne nie trawione w prze­
wodzie pokarmowym -  polisacharydy (np. 
agar, metyloceluloza, trymline) uzyskiwa­
ne z roślin. Niektórzy pacjenci stosują 
środki farmakologiczne, które zwiększa­
ją  perystaltykę jelit (np. Bisacodyl lub her­
baty przeczyszczające z kruszyną i se­
nesem), jednak źle używane wpływają 
na pracę przewodu pokarmowego, który 
przystosowuje się do tego, że nie musi 
sam efektywnie działać -  czeka na leki. 

Sugerowane przez pana Gułajskiego se­
anse samoodchudzające mogą powodo­
wać działanie hipnoterapeutyczne czy za­
programowanie tak umysłu, aby zmniej­
szyć łaknienie i obniżyć połykanie potraw 
kalorycznych.
Radykalne leczenie ostrej otyłości powin­
no następować tylko pod nadzorem le­
karza, który kontroluje symptomy i stosuje 
odpowiednią terapię. W przeciwnym wy­
padku niekontrolowane, indywidualne le­
czenie może prowadzić do anoreksji, czyli 
przewlekłego braku łaknienia, gdzie spa­
dek masy ciała może prowadzić do nie­
wydolności nerek i wątroby, niewydolno­
ści krążenia, a w skrajnych przypadkach 
do śmierci.

Reasumując, aby pozbyć się nadwagi, 
generalna zasada -  dieta, dieta, dieta! 

Silnej woli i powodzenia.
Paweł Stryczyński

To nieprawda, że Cię nie ma... 
Zawsze będziesz wśród nas, 
bo nigdy o Tobie nie zapomnimy "

Przyjaciołom, Znajomym, delegacjom oraz wszystkim, którzy 
uczestniczyli we Mszy św. i pogrzebie

śp.

Władysława Jabłońskiego
za złożone wieńce i kwiaty, okazaną pomoc, modlitwę, 

zamówione Msze św.
serdeczne podziękowanie składa rodzina

ZM A R LI 
MIESZKAŃCY GMINY 

WRONKI

Franciszek Janka, lat 63
Aleksandrowo, zm. 4.12.2001 r.

W ładysław Jabłoński, lat 71
Wronki, zm. 6.12.2001 r.

Bożena Góral, lat 57
Wróblewo, zm, 7.12.2001 r.
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PR O BLEM Y

Przeciwko transportom śmierci
Telewizja polska pokazała ostatn io  
w swych programach: Pod napięciem - 
talk show - Na żywo (TVN 2 XII, godz. 
21.40) oraz Arce Noego - magazyn przy­
rodniczy (TVP 2 8 XII, godz. 11.05) prze­
rażające obrazki z transportów polskich 
koni na rzeź do Włoch. Problem nie jest 
nowy, a ludzie na progu XXI wieku i przed 
wejściem do Unii Europejskiej zamiast 
być coraz bardziej humanitarni, stają się 
coraz bardziej okrutni. Otóż aktualnie Pol­
ska sprzedaje rocznie około 87 tys. koni 
transportowanych drogą „okrężną", dłu­
gości ok. 2 tys. km, na rzeź do Włoch. 
Transporty są przeładowane, zwierzęta 
nie są pojone i karmione, ulegają cięż­
kim urazom - do złamań
otwartych włącznie. Oka­
zuje się, że wiele z nich 
jest w Polsce hodowanych 
specjalnie na rzeź, a prze­
woźnicy celowo je kaleczą 
dla uzyskania obniżonego 
cła. Kontroli przez lekarzy 
weterynarii poddawanych 
jest zaledwie 10% trans­
portów, o czym mówią oficjalne raporty 
NIK. Występujący w pierwszym z wymie­
nionych programów telewizyjnych naczel­
ny lekarz weterynarii kraju stwierdził, że 
nie widzi żadnych uchybień, natomiast za­
uważyli je miłośnicy i obrońcy zwierząt 
niezrzeszeni i zorganizowani w Towarzy­
stwie Opieki nad Zwierzętami i w Klubie 
Gaja, opierający się nie tylko na obowią­
zującym w Polsce dokumencie moralno- 
prawnym, jakim jest ustawa o ochronie 
zwierząt z 21 sierpnia 1997 r. (Polska ma 
już prawie 140-letnią tradycję zorganizo­
wanej ochrony świata zwierząt - od 1864 
- i jest druga po Anglii, gdzie pierwszą

ustawę o ochronie zwierząt uchwalono 
w 1856 r.).

Klub Gaja zorganizował 10 grudnia br. 
pod siedzibą Sejmu RP w Warszawie 
akcję zbierania podpisów protestu prze­
ciw wspomnianym transportom koni, 
kompromitującym Polaków w oczach 
Europy i świata. Klubowi Gaja udało się 
uratować od okrucieństwa wiele tych pięk­
nych i szlachetnych zwierząt. Przedsta­
wicielka Klubu - Małgorzata Cholewińska, 
twórczyni ośrodka hippoterapii, uczy mi­
łości do koni nie tylko dzieci niepełno­
sprawne psychicznie i fizycznie, lecz 
przede wszystkim sprawnych dorosłych. 

Przy okazji proszę czytelników o zapro­
testowanie - przy każdej nadarzającej 

się okazji - przeciwko nieludz­
kim transportom polskich 

koni, zwierząt pięknych, 
szlachetnych, przyja­

znych i od wieków ko­
chanych przez Pola­
ków.

Polacy kochają konia
domowego - ssaka z rodzi­

ny koniowatych, udomowionego w III ty­
siącleciu przed naszą erą, w Europie 
i w Azji używanego jako zwierzę pociągo­
we i wierzchowe. Wg tradycji polskiej koń 
ze szczególną sympatią był traktowany w 
wojsku. Wojska walczące konno - jazdę 
lub konnicę - reprezentowała 
w Polsce począwszy od XVI w. najpierw 
jazda lekkozbrojna, później jazda ciężko­
zbrojna - husaria. Podział na jazdę ciężką 
i lekką zanikł w XIX w. W okresie między­
wojennym było w Polsce ok. 40 pułków 
konnych, a w okresie powojennym jedyną 
dywizję kawalerii rozwiązano w 1947 r.

Andrzej Kopliński

Idzie ku lepszemu...
Doniesiono nam, że zaginiony sprzęt 
siłowni z kręgielni na Zamościu odnaj­
duje się, a opiekun wronieckich młodych 
kręglarzy, którzy byli ostatnio na turnie­
ju w Poznaniu, ponoć nie tknął nawet 
piwa...

Piąty etap
Na ul. Polnej przeprowadzono kolejny 
etap prac budowlanych przy nowej na­
wierzchni. Infrastrukturę ulicy wzboga­
cono o jedną kratkę ściekową i ślepą 
(znaczy - bezodpływową) studzienkę ka­
nalizacyjną. W ten sposób uregulowa­
no spływ wody deszczowej z okresowe­
go zbiornika, powstającego na jezdni. 
Niektórzy posiadacze aut żałują - teraz 
muszą jeździć na płatną myjnię.

Wywrotowcy
O tym, jak nierzetelne Wronieckie Spra­
wy szukają tanich sensacji i robią z igły 
widły - można przeczytać w najbliższym 
numerze Gońca Ziemi Wronieckiej (re­
klama gratis).

M a re k  G u ła jsk i
organizuje

od połowy stycznia 2002 r. 
grupę związaną 

ze szkołą zdrowego żywienia. 
Zgłoszenia, zapisy i informacje
- te ł .  254 01 36 lub 254 01 33

Miłośników dobrej zabawy zapraszamy do Domu Kultury w Chojnie
na zabaw ę sy lw estrow ą i pow itan ie  Nowego R oku

Do tańca przygrywa zespól EXIT 
(H. Stróżyna, L. Konieczny).

Początek zabawy od godz. 20:00. 
Przewidziana loteria fantowa 
z wartościowymi nagrodami.

Serdecznie zapraszamy!
Koło Gospodyń Wiejskich 

w Chojnie.
Bilety wstępu w cenie 100 zł. od pary (w tym poczęstunek) 

do nabycia u pani Ewy Jankowskiej, Chojno Wieś nr 59 (koło strażnicy OSP)
teł. 254-71-22

W mroku choinki 
i w kolęd muzyce, 
w mroku nocy 
i w blasku gwiazd 
miłość się rodzi 
iv ubogiej stajence.
I radość i pokój na cały świat.
Wraz z  białym opłatkiem 
niech ożywia się w nas 
nadzieja na dobry, spokojny, 
obfity czas.

Wszystkim obecnym 
i przyszłym Klientom 

szczęśliwych Świąt 
życzy

C u k ie rn ia  
K rys tyn y  Roszak
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Z OŚW IATOW EJ DZIAŁK I

FORUM -  NARKOTYKI

UZALEŻNIENIOM
Problem napływającej fali narkomanii 
i „śmierci na życzenie” spędza sen z oczu 
wielu rodzicom, nauczycielom oraz dzia­
łaczom organizacji społecznych zajmują­
cych się profilaktyką. I nic w tym dziwne­
go skoro liczby mówią same za siebie:
- tylko w Poznaniu 8-10 młodych ludzi 
rocznie, w wieku16-17 lat, popełnia sa­
mobójstwo pod wpływem środków odu­
rzających alkoholu, narkotyków itp.
- około 500 młodych osób podejmuje pró­
by samobójcze,
- w Wielkopolsce w roku 2001 ujawniono 
3.300 przestępstw młodocianych, co sta­
nowi dwudziestopięcioprocentowy wzrost 
w stosunku do roku ubiegłego.
Często są to akty wołania o pomoc, osa­
motnionej i trwającej w pustce egzysten­
cjalnej młodzieży.
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
i Powiatowy Komisariat Policji w Szamo­
tułach od dwu lat inicjują szkolenie mło­
dzieży pod hasłem „N arko tyk i s to p ” . 
Programem tym objęci są uczniowie 
młodszych klas szkół ponadpodstawo­
wych, a prowadząje przeszkoleni nauczy­
ciele. Młodzież po zakończeniu szkole­
nia mogła wziąć udział w powiatowym 
konkursie plastycznym pod hasłem: „Nie 
uzależniam się -  to mój w ybór” .
7 grudnia w sali sesyjnej Urzędu Miasta 
i Gminy w Szamotułach odbyło się forum 
nt. „Integracja środowiska lokalnego na 
rzecz przeciwdziałania uzależnieniom 
wśród młodzieży”.
Z zaproszenia starosty szamotulskiego 
skorzystało wielu nauczycieli, dyrektorów 
szkół i młodzież oraz przedstawiciele wła­
dzy terytorialnej. Zespół Szkół nr 1 im. 
Powstańców Wlkp. we Wronkach repre­
zentowali: dyrektor Zenon Zachciał, Mi­
rosława Borowczak -  nauczyciel przed­
miotu „Wychowanie do życia w rodzinie" 
oraz uczniowie: Marta Szorcz, Marta Mo­
tyka, Katarzyna Jarysz, Daria Fręś i Ma- 
rietta Olejniczak
Dyskusję na powyższy temat poprzedzi­
ły wystąpienia przewodniczącego Komi­
sji Prawa, Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego Rady Powiatu Szamotulskie­
go oraz socjologa dra Adama Czabań- 
skiego. Mówili oni o konieczności zinte-

growanych działań 
całego środowiska lo­
kalnego w walce z uzależnieniami. Wska­
zali, gdzie tkwią przyczyny destrukcyjnych 
zachowań młodzieży i jak im można prze­
ciwdziałać.
Mówili o potrzebie:
- nawiązywania prawdziwych, serdecz­
nych relacji i silnej więzi emocjonalnej 
w rodzinie. (Nadmierna troska rodziców 
o dobra materialne zabiera często czas 
na codzienne rozmowy z dzieckiem, 
ogranicza się do wspólnych posiłków przy 
wyłączonym telewizorze.)
- dawanie dziecku poczucia bezpieczeń­
stwa i wsparcia,
- rozwój hobby i pasji młodzieńczych, 
gdyż nadmiar bodźców elektronicznych 
wyobcowuje ze świata uczuć i pozytyw­
nych emocji, wprowadza w „samotność 
z SMS-em i internetem",

- pogłębianie duchowości młodego czło­
wieka (regularne praktyki religijne),
- aktywizowanie i odkrywanie charyzma­
tów uczniów skrytych, zakompleksionych, 
pozostawionych samych sobie,
- uczenie młodzieży bezinteresownej mi­
łości i wprowadzanie w działania wolon­
tariatu.
W dyskusji panelowej nauczyciele -  re­
alizatorzy programu -  dzielili się spostrze­
żeniami z realizacji Powiatowego Progra­
mu Profilaktycznego „Narkotyki STOP”. 
Wszyscy jednogłośnie stw ierdzili, że 
sama akcyjność musi zostać poparta sys­
tematyczną i głęboko umotywowaną pra­
cą opartą o fundamentalny system trwa­
łych wartości. Żadna, nawet najlepsza 
profilaktyka nie zastąpi wychowania 
w dekalogowych wartościach. Wychowa­
nie takie może być skuteczne jeśli zinte­
grujemy działania na linii Rodzice-Szko- 
ła-Kościół.

Rodzice nie mogą swojej elementarnej 
funkcji jaką jest wychowanie (a nie „ho­
dowanie dziecka pod kloszem”) przerzu­
cać na barki nauczycieli i katechetów. Wy­
chowawcza rola Rodziców to nie tylko 
prawo ale i obowiązek, a Szkoła czy Ko­
ściół winny ich wspierać i być sojuszni­
kiem zarówno dziecka jak i rodzica.

W drugiej części konferencji podsumowa­
no powiatowy konkurs plastyczny pod ha­
słem: „Nie uzależniam się -  to mój wybór”. 
Ze szkół ponadpodstawowych na konkurs 
wpłynęło 21 prac. P ierwsze m ie jsce 
wśród młodzieży szkół ponadpodstawo­
wych zajęły Daria Fręś i Marietta Olej­
niczak -  uczennice III klasy ZS nr 1 - 
L iceum  Z aw o do w eg o  R o ln icze g o  
w Nowej Wsi. Z rąk Starosty Pawła Kow- 
zana otrzymały dyplomy oraz nagrody 
książkowe. Radość dziewczyn była 
ogromna, a najpiękniejszym podziękowa­
niem za zwycięstwo były ich „przemówie­
nia” -  świadectwa.
Mamy wspaniałą młodzież -  myślałam cie­
sząc się wraz z nimi - trzeba tylko urucho­
mić ich potencjał intelektualny. Natomiast 
tym zdeprawowanym i trudnym należy 
pomóc dobrym słowem, wysłuchać ich 
i wesprzeć, o czym być może zapominają 
najbliżsi, czyli członkowie rodziny.

Trwa nowy ogólnopolski konkurs o rodzi­
nie pod hasłem „Zbudować dom z ce­
gie ł m iłośc i” .

Już dziś wiadomo, że uaktywnił on „mło­
dych twórców”, którzy swoje ideały i cele 
życiowe przetwarzają w scenariusze te­
atralne, wiersze, plakaty i zdjęcia, anga­
żując w to rodziców ku ich wspólnemu 
dobru. Młodzież Gimnazjum przy Zespo­
le Szkół nr 1 bierze udział w charytatyw­
nej akcji pomocy świątecznej „Rodzina -  
Rodzinie".
Kilkuletnia praca nauczycieli nowego 
przedmiotu „Wychowanie do życia w ro­
dzinie" powoli przynosi efekty, teorię prze­
kuwamy w czyn. To nie seks jest w tym 
przedmiocie najważniejszy, jak do nie­
dawna niektórzy sądzili. Ważniejsze są 
podstawowe wartości rodzinne. Mamy 
dużo dobrej młodzieży, która pracuje na 
zasadzie „zło dobrem zwyciężaj”. Wraz 
z Rodzicami musimy ich uaktywnić. 

Maria Grzegorzewska (nieżyjąca już pe­
dagog i psycholog) pozostawiła nam 
motto życiowe: „Aby zdziałać coś warto­
ściowego, trzeba mieć swoje własne ży­
cie, swój własny świat, trzeba mieć moc­
ny fundament przekonań -  w coś gorąco 
wierzyć, czemuś gorąco służyć”.
Niech te słowa utkwią nam głęboko nie 
tylko na czas Adwentu i świąt Bożego Na­
rodzenia, ale na całe życie, w trosce o przy­
szłość naszych dzieci i całego świata.

Mirosława Borowczak

A ndrzejow i Jab ło ń sk iem u
serdeczne wyrazy współczucia 

Z powodu śmierci O jca
składa Zarząd TMZW

Wiesławowi Chojanowi 
i Tadeuszowi Hojanowi 

wyrazy współczucia z powodu śmierci 
6 *  siostry, Bożeny Góral

składa redakcja WS i Zarząd TMZW
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Liga Nadwarciańska LZS

LZS Huragan Stróżki
Rozgrywki międzygminne mają przerwę do marca, w tym czasie posta­
nowiliśmy przybliżyć czytelnikom drużyny ligi. Dziś rozmawiamy z An­
tonim Hojanem, prezesem klubu

- Czy szóste miejsce po pierwszej run­
dzie zaspokaja ambicje prezesa i zawod­
ników?

- Moje - w zupełności. Rok temu zajmo­
waliśmy ostatnie miejsce, toteż nie ma 
o czym mówić. Sądzę, że zawodników 
również. Skład drużyny przecież się nie 
zmienił.

- Mniej bramek strzela Paweł Cholewa, 
przedtem snajper, jakich mało, teraz tyl­
ko pięć trafień.

- Strzelają inni, np. Michał Nowak (6), o 
jedną mniej - Radek Grolewski, Marcin 
Pujanek. Świadczy to, iż chłopcy tworzą 
kolektyw, który jest naszym największym 
atutem.

- A minusy?

- Nie widzę.

- Będącjednocześnie sołty­
sem, współpraca na linii 
wieś - LZS musi być wzoro­
wa.

- Na miarę możliwości wsi. 
Nie narzekam.

- Plany...

- Udział w halowej piłce Ligi 
Nadwarciańskiej, 2-3 spa­
ringi i rusza runda rewan­
żowa, w której chcemy zdo­
być więcej punktów niżjesienią. Trzy dru­
żyny ze ścisłej czołówki, tj. Zielonągórę, 
Kłodzisko i Obrowo, gościmy u siebie. 

-Z  tą ostatnią drużyną wygraliście 5:4 na 
ich terenie. Był to bodaj najbardziej pa­
sjonujący mecz minionej rundy.

- Chłopcy pokazali charakter. Prowadze­

Wiesław Oses (od lewej), A nton i Hojan, A n ton i Odrob- 
ny podczas spotkania podsum owującego Ligę Nadwar­
ciańską

nie zmieniało się pięciokrotnie! Ten piąty 
raz zmienił nasz Michał Nowak na dwie 
minuty przed końcem meczu. Przez dwa 
dni nie mogłem dojść do siebie.
- Życzę takich zakończeń, aczkolwiek nie­
co spokojniejszych.

Tadeusz Hojan

Sokół Jasionna
Sokół Jasionna występuje w Lidze Nad­
warciańskiej od początku jej istnienia. 
Wyniki, jakie osiągaliśmy w ciągu kilku 
lat, były różne. Bywało, że ocieraliśmy się 
o najwyższe miejsca w tabeli, jak też lą­
dowaliśmy bardzo nisko. Zespół z Jasion-

Drużyna Sokół Jasionna - od  lewej sto ją : prezes W ładysław Frątczak, K rzyszto f So­
w iński (kibic), Adam Maciejewski, Bartek Maciejewski, K rystian Kuźnik, Daniel Rezler, 
Arkadiusz Duda (nie gra w drużynie), Dariusz Miner, Łukasz Cożdzierski;
od lewej siedzą: Marek Kaczmarek, K rzysztof Góra, Paweł M łynarczyk, Paweł Jądrzyk 
(nie gra w drużynie), P io tr M łynarczyk, Jerzy Młynarczyk.
Nowi zawodnicy (brak na zdjęciu): Adrian Twardowski, Jacek Kwapisz, Zbigniew  Zof- 
ka, P io tr Dybowski, Maciej Pospieszny. W trakcie pozyskiwania - Paweł Konkol.

nej zawsze uważany jest za nie­
obliczalny, mogący wygrać z każ­
dym. Obecnie drużyna po rundzie 
jesiennej znajduje się na ósmym
miejscu. Mamy jednak spore ambi­
cje, aby od wiosny rozpocząć marsz

w górę tabeli. Możliwości 
Sokoła są naprawdę spore. 
W drużynie pojawiło się kil­
ku nowych, ciekawych za­
wodników. Wiążemy z nimi 
duże nadzieje. Na szczegól­

ną uwagę zasługuje Jacek
Kwapisz, niezwykle bramkostrzelny za­
wodnik, który w ostatnim meczu zdobył 
aż sześć bramek. Znakomicie wypadł 
również debiut młodego Pawła Rezlera, 
który w swoim pierwszym występie strzelił 
bramkę drużynie lidera z Zielonejgóry. 
Dużym wzmocnieniem będzie powrót 
z wojska (w styczniu) jego brata Danie­
la., który zawsze siał postrach w obronie 
drużyn przeciwnych. Następnym atutem 
Sokoła powinna być wspaniała atmosfe­
ra panująca w zespole. Na boisku two­
rzymy znakomicie rozumiejący się kolek­
tyw. Każdy potrafi wybaczyć słabszy wy­
stęp koledze. Nasz zespół to połączenie 
rutyny z nieszablonową młodością. Przy­
gotowanie do rundy wiosennej to uczest­
nictwo w lidze halowej oraz rozegranie 
kilku spotkań kontrolnych na początku 
wiosny. Chcielibyśmy przystąpić do run­
dy wiosennej znacznie mocniejsi psy­
chicznie, szczególnie w potyczkach 
z zespołami znacznie wyżej notowanymi. 
Cel, jaki sobie obraliśmy, to znalezienie 
się w pierwszej czwórce na zakończenie 
sezonu.

Prezesa Władysława Frątczaka 
wysłuchał Tadeusz Hojan
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Orliki podsumowały
Drużyna Orlików Starszych Czarni W róblewo powstała 
raptem kilka m iesięcy temu, wraz z rozpoczęciem sezony 
piłkarskiego 2001/2002 Jest to obecnie jedyny, oprócz Arni­
ki, młodzieżowy zespół na terenie gminy Wronki. Tworzą go 
zawodnicy urodzeni w  roku 1991 i m łodsi. Jest to najmłodszy 
- stażem i wiekiem - zespół w  grupie.

Najmłodsi piłkarze Czarnych pochodzą 
z wielu miejscowości, nie tylko gminy 
Wronki (Wróblewo, Pierwoszewo, Biez- 
drowo, Kłodzisko, Pakawie, Ćmachowo, 
Wronki), ale także z Binina i Piotrowa. 

Kadra zawodników: Izaak Woźny, Pa­
tryk Wyrębski, Karol Hennig, Rajmund 
Raszewski, Grzegorz Raszewski, Rado­
sław Spychała, Waldemar Bednarz, Szy­
mon Musiał, Mateusz Musiał, Maksymi­
lian Biedziak, Bartosz Konieczny, Patryk 
Stromczyński, Szymon Okoń, Michał 
Malinowski (najmłodszy, 6-latek), Paweł 
Miler, Piotr Mikuła, Damian Bajor, Dawid 
Błajek, Bartłomiej Graczyk, Szymon Ław­
niczak.

Trenerzy: Przemysław Biedziak i Maciej 
Chojan

Właśnie od przedstawienia kadry Orlików 
i ich osiągnięć rozpoczął spotkanie we 
„Młynie” kierownik drużyny i jej menedżer 
- Paweł Raszewski. Na mikołajkowe spo­
tkanie, połączone z podsumowaniem pił­
karskiej rundy jesiennej, Orliki zjawili się 
z rodzicami i rodzeństwem, niektórzy

SZACHY

Indywidualne Mistrzostwa Wielkopolski
w Szachach Szkół Ponadgimnazjalnych

- Konin 8. 12. 2001 r.

Wśród 49 chłopaków z całego wojewódz­
twa powiat szamotulski reprezentowali 
uczniowie klas IV Zespołu Szkół nr 1 we 
Wronkach - Arkadiusz Moliński i Marcin 
Dorna.
Obydwaj nasi reprezentanci zajęli dobre 
miejsca przewyższające ich numery star­
towe. Arkadiusz Moliński zgromadził 4 
pkt. i zajął 30 miejsce, wyprzedzając 11 
zawodników, za nim było nawet dwóch z 
drugimi kategoriami.
W rozgrywkach dziewcząt startowało 38 
uczennic. Nasz powiat reprezentowały 
dwie uczennice z Zespołu Szkół Zawo­
dowych nr 2 we Wronkach, które były naj­
lepsze w rywalizacji powiatowej. Monika 
Frąckowiak, uczennica klasy II, zgroma­
dziła 3 pkt. i zajęła 31 miejsce, wyprze­
dzając nawet dwie zawodniczki z wy­
ższym rankingiem. Siostra Moniki - Da-

1 4 -------------------------

przyprow adzili także 
babcie i dziadków. Na za­
proszenie odpowiedzieli: Paweł Mordal - 
wicestarosta szamotulski, Stanisław Żo- 
łądkowski - wiceburmistrz, Jan Jankow­
ski - przewodniczący Gminnej Rady LZS, 
Leszek Biedziak - 
przewodniczący 
Szkolnego Związ­
ku Sportowego, 
radni - Antoni Od- 
robny, Jacek Ro- 
sada, Paweł Bu­
gaj-
Przybyłych gości 
powitał prezes klu­
bu sportowego,
W iesław Chojan 
i wraz z nimi wrę­
czał chłopcom mi­
kołajkowe paczki, 
klubowe propor­
czyki, dyplom y 
i mini futbolówki

Wiceburmistrz Stanisław Żołądkowski wręcza adeptom 
sztuki piłkarskiej proporczyki, zrobione specjalnie 

dla nich na zakończenie rundy

ria, uczennica II klasy, uzyskała w turnie­
ju 2,5 pkt. i zajęła 35 miejsce. Obie za­
wodniczki rywalizowały ze starszymi od 
siebie koleżankami z klas IV. Należy więc 
przypuszczać, że w przyszłym roku bę­
dzie jeszcze lepiej.
Młodzież wronieckich szkół mogła star­
tować w tych mistrzostwach dzięki przy­
chylności dyrekcji swoich szkół, które po­
kryły koszty przejazdów uczniów i opie­
kunów.

Jan Mamet - miłośnik szachów

z emblematem klubu.

W części oficjalnej głos zabierali goście, 
komplementując działaczy sportowych klu­
bu. Paweł Raszewski podkreślił duże za­
angażowanie rodziców w organizacje roz­
grywek. Z dowcipnym monologiem wystą­
pił aktor Oskar Woźny (brat bramkarza - 
Izaaka).

Młodziutkim pilarzom to spotkanie zapew­
ne utkwi na długo w pamięci. Zgotowano 
im przyjęcie, na którym mogli się czuć jak 
mistrzowie świata. Wspaniale przygotowa­
ny lokal dyskotekowy, super muzyka, ba­
loniki, fajerwerki, do tego stół szwedzki 
z owocami, słodyczami i napojami. Zarów­

no mali jak i dorośli bawili się znakomicie, 
co odnotowali dziennikarze gazet: Głosu 
Wielkopolskiego, Ziemi Szamotulskiej 
•i Gazety Szamotulskiej, Gońca Ziemi Wro- 
nieckiej i Wronieckich Spraw oraz gminnej 
strony internetowej.

Fundatorem przyjęcia byli państwo 
Agnieszka i Maciej Rykowscy - właścicie­
le lokalu. Pan Maciej gra w drużynie okrę­
gowej „Czarnych” i jest jej sponsorem.

WYNIKI
Orliki rozegrały 7 meczów, odnosząc 
3 zwycięstwa i doznając 4. porażek. Zdo­
byli 9 punktów, stosunek bramkowy 18:12 
i zajęli 5 miejsce w tabeli.

Strzelcy bramek: 9 -  Sz. Ławniczak, 
6 -  B. Graczyk, 1 -  D. Bajor, Sz. Okoń, 
G. Raszewski.

Tabela
1. TPS Winogrady
2. Amica Wronki
3. MKS Szamotuły
4. Sokół Pniewy
5. Czarni Wróblewo
6. Winiary Poznań -
7. Rekord Chludowa
8. Suchary Suchy Las

P. Bugaj Kr
ól

 st
rz

elc
ów

 - 
Sz

ym
on

 Ł
aw

nic
za

k 
Z m

an
tą

Wronieckie Spraw y 49 (229) 2001



INFO RM ACJE

D Y Ż U R Y  A P T E K

POD ORŁEM - Rynek, tek: 254 01 34

M ie jsk o  G m in n e  K o ło  
s o ju s z u le w ic y  D e m o k r a ty c z n e j

15.12. 2001sobota - w godz: 8.00 -13.00 i 19.00 - 20.00 
16.12.2001 niedziela - w godz: 9.00 - 13.00 i 19.00 - 20.00

BOREK - tek: 254 93 79 
w każdą sobotę - w godz.: 9.00 - 12.00

BIBLIOTEKA Publiczna
ul. Szkolna 2, tek: 254 06 17

czynna :
pn. - pt. w godz.: 10.00-18.00 
wtorki - godz. 10.00 -14.00

informuje, że w każdy drugi poniedziałek miesiąca 
w biurze przy ul. Powstańców Wielkopolskich 23 , 

w godz. 15.30 -17.00
przyjmować będzie Radny Powiatowy,

Radni Miejsko-Gminni oraz Zarząd Koła

czynne:

poniedziałek - nieczynne 
wtorek -10.00 -15.00 
środa -13.00 -19.00 
czwartek -10.00 -15.00

MUZEUM REGIONALNE
ul. Szkolna 2, tek: 254 01 33

OFERTY PRACY
Powiatowy Urząd Pracy 

Szamotuły, tel.: (061) 29 20 299

piątek -13.00 -19.00 
sobota -10.00 -14.00

Powiatowy Urząd Pracy w Szamotułach informuje o miejscach 
pracy, z których mogą skorzystać zainteresowani. Adresy firm 
podawane są przez PUP w Szamotułach (ul. Ratuszowa 2), 
po podaniu numeru oferty.

Inne godziny lub dn i p ros im y ustalać telefonicznie

OFERTA TERAPEUTYCZNA
GMINNEGO OŚRODKA PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWA­
NIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH WE WRONKACH

ul. Powstańców Wikp. 23 
tel. 254 00 44 wew. 106 tel. O 604 269 418

Obowiązuje od 12 listopada 2001 r.

Poniedziałek
10.00 -14.00 Kurator zawo­
dowy dla dorosłych Sądu Re­
jonowego w Trzciance 
10.00 -12.00 Dyżur Gminnej 
Komisji RPA - rozmowy z we­
zwanymi
16.30 -19.00 Psycholog 
L. Majchrzak
19.00-21.00 Miting grupy AA 
19.00 -21.00 Telefon Zaufa­
n ia -te l. 0604 269 418
Punkt Przeciwdziałania Prze­
mocy Domowej 
Wtorek
10.00 -12.00 Dyżur kierowni­
ka GOP
15.00 -16.30 Grupa eduka­
cyjna
18.00 -19.30 Punkt Przeciw­
działania Przemocy Domowej 
- dyżur prawnika
Środa
19.30 -21.00 Dyżur Przewod­

niczącego Gminnej Komisji 
RPA Romana Pomianow- 
skiego
19.00 -21.00 Telefon Zaufa­
n ia -te l. 0604 269 418
Punkt Przeciwdziałania Prze­
mocy Domowej 
Czwartek
10.00 -12.00 Dyżur kierow­
nika GOP
16.30 -19.00 Psycholog 
L. Majchrzak
19.00 -21.00 Telefon Zaufa­
n ia -te l. 0604 269 418 
Punkt Przeciwdziałania Prze­
mocy Domowej 
Piątek
19.00 -21.00 M iting grupy 
Al-Anon
19.00 -21.00 Telefon Zaufa­
nia - te l. 0604 269 418
Punkt Przeciwdziałania Prze­
mocy Domowej

315 - Szamotuły
- pracownik biurowy z II lub III 
grupą inwalidzką, znajomość 
podstaw obsługi komputera
316 - Oborniki
- instalator wodno - kanaliza­
cyjny +praktyka, Wronki
317 - Ostroróg
- kierowca C+E
318 - Baranowo
- pracownik produkcyjny i jed­
nocześnie dozorca z II lub III 
grupą inwalidzką, praca 3- 
zmianowa
- pomocnik magazyniera, pra­
ca 3-zm ianowa, płaca do 
uzgodnienia

319 - Wronki
- kierowca C+E , grupa inwa­
lidzka II lub III, transport mię­
dzynarodowy, praktyka
320 - Poznań
- magazynier, uprawnienia na 
wózki widłowe, prawo jazdy 
kategorii C, praca 2-zmiano- 
wa
322 - Pniewy
- kosmetyczka - manikiurzyst- 
ka z praktyką
323 - Szamotuły
- kierownik piekarni, wykształ­
cenie wyższe, minimum 5 lat 
praktyki na stanowisku

Wszystkie świadczenia GOP są bezpłatne.

wronieckie 
sprawy •

tel. (067)254 34 34 
fax: (067)254 16 16 
o - mail:
wronieckie @ priv5. onet.pl

^ W r o n i e c k a  T e le w iz ja  K a b lo w a
spełnia Twoje oczekiwania

kanał informacyjny S - 08
Firma „RONI" Wronki, Plac Wolności 2a
te l. / fa x : 2541116, e -m a il: ron isa t@ poczta.onet.p l

I-----------------------------------------------------------------------------------------,

Uwaga!
' Wronieckie Koło Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków 

zaprasza wszystkich członków 

na spotkanie wigilijne,
które odbędzie się dnia 17.12.2001 r.

' w Sali Rycerskiej Muzeum Regionalnego we Wronkach 
przy ul. Szkolnej 2, o godz. 16.00

Proszę zabrać glukometry
Prezes Koła - G abrie la  K a b a c iń ska  I 

i________________________________________________________ i

W ydawca  Towarzystwo Miłośników Ziemi Wronieckiej, 64-510 Wronki, ul. Szkolna 2. tel.: 254 01 36 
Redaktor naczelny: Paweł Bugaj; tel.: 602 803 756 
Skład: Anna Michalak Druk: Zakład Graficzny STS - Czarnków 
Reklamy i ogłoszenia w siedzibie redakcji: pn., śr., pt. 9.00 -12.00 i wt. 9.00 -12.00 i 17.00-20.00 
Redakcja zastrzega sobie prawo decydowania o publikowaniu otrzymanych materiałów, dokonywania skrótów, zmiany tytu­
łów i  adiustacji. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Adres redakcji: Numer zamknięto: 11.12.2001 r.
64-510 W ronki, ul. Powstańców Wlkp. 28
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REK LAM A • O G ŁO SZEN IA

Hurtownia
poleca:

/  styropian  
Z kleje do styropianu  

Z siatki itp.
Z m ateriały  docieplające  

na stropy, poddasza, posadzki 
Z kleje do p łytek , gipsy

Ceny najniższe -  sprawdź!
PPH U  K A K A BA  

Ćmachowo 46, tel. 0 602 752 342 
604 640 369

Serdecznie zapraszamy

CHŁODNICTWO
NAPRAWA MONTAŻ

* zamrażarki, lodówki
* lady, szafy chłodnicze
* wychładzacze do mleka
* montaż komór chłodniczych
* napełnianie klimatyzacji

samochodowych

MAREK PAWLIK
tel.: 0602 462 487

Os. Staszica 6/5 ul. Rzeczna 3a
tel.: 254 17 03 tel.: 254 02 84

Serwis AGD
Naprawa pralek autom atycznych, 

pralek w irn ikowych i w irówek, odkurzaczy, mikserów, żelazek, 
czajników, bojlerów, grzejników 
Części zam ienne, osprzęt 

Wronki, ul. W odna 1; tel.: (0 -6 7 ) 2 5 4  9 4  8 9

i" Rzuć palenic! |
skuteczne usuwanie nałogów

j ALERGIE p ro ru o c jA

testy bez nakłuwań do końca 2001 r.
odczulanie bez leków BEZPŁATNY test alergiczny: i

, M IG RENY, N E R W IC E  pasożyty człowieka, bakterie, ■ 
DEPRESJE (komputerowo) pierwotniaki (odczulanie płatne) .

Gabinet Leczniczy BIOSTYL - Leszno 
filia Pniewy (Apteka Śródm.), CZynnę 8.00 - 20.00:

ul. Mickiewicza 16____________czwartki, niedziele
Nowy Tomyśl, os. Batorego środy 1
Wronki, ul. Kościuszki 26_____________ soboty_______

Rejestracja tel.: 0 601 744 956
I____________________________________________________ I

Rada Gminna LZS we Wronkach 
organizuje

rozgrywki piłki nożnej halowej.
Termin: styczeń - luty 2002 

(soboty od godz. 16.00)
Miejsce: sala gimnastyczna ZSZ nr 2, 

ul. Powstańców Wlkp. 23 
Zapisy: do 15 grudnia br. - Sklep 

Sportowy T. Hojan - ul. Chrobrego 3,

tel.: 254 09 36 lub 0 608 366 947. 
W rozgrywkach mogą wziąć udział
I - drużyny zrzeszone w Radzie Gminnej LZS 
Wronki oraz grające w Lidze Nadwarciańskie
II - reprezentacje zakładów pracy

GEODETA UPRAWNIONY 
Stefan Chmaj

P oleca

szeroki zakres usług geodezyjnych: 
pomiary sytuacyjno-wysokościowe 
dla celów projektowych, 
wytyczenia budynków,
pomiary inwentaryzacyjne sieci eNN, 
telef., wod-kan, gazowej, 
pomiaty' powykonawcze, 
podziały i rozgraniczenia nierucho­
mości,
podziały działek budowlanych i re­
kreacyjnych,
dokumentacja do celów prawnych. 

Szybko i profesjonalnie 
Kontakt telefoniczny: 

255-26-50 (po godz. 16.00), 
0-600-636-494

na dostarczenie 
do redakcji 

konkursowych
kartek

świątecznych
zostały

tylko 2 dni!

S
 Gm inna 
Spółdzielnia

„SC h" 
we Wronkach

tel. 254 06 33BAZA MAGAZYNOWA 
- ul. Mickiewicza 26 

czynna
pn. pt. 7.00- 16.00, 
soboty 8.00- 13.00 

poleca

/  M A TE R IA ŁY
B U D O W L A N E

m.in.:
s iporex

- cena 5,30 zł

s ty rop ian  
p ły ty  NIDA-GIPS 

i p ro file
szeroki asortyment 

s ta li 
w cenach

CENTROSTALU Poznań SA 
na miejscu cięcie 

na wymiar

wkłady kominkowe 
ceramiczne i z blachy 

kwasododpornej 
firmy JEREMIAS

✓  W ĘG IEL

Z  N A W O Z Y

t r a f n a

Przy zakupach większych 
i ilości dowóz bezpłatny ,
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R EK LAM A • O G ŁO SZENIA

MONTAŻ -  TRANSPORT- RATY 
P.P.U.H. „PROMOTECH” Brzeźno 

tel. 255 -19 -83
- pokrycia dachowe
- blachy dachówkopodobne i trapezowe 

cięte na wymiar
- dachówki betonowe i ceramiczne
- płyta falista ONDURA, GUTTA
- okna dachowe, rynny PCV
- docieplania ATLAS, ROCKWOOL
- szamba ekologiczne PCV
- cegła klinkierowa -  promocja
- bramy garażowe uchylne

N O W O Ś Ć  ! 
P erfum y nalew ane  

100 różnych zapachów
oraz zabawki, odzież dziecięca 0-5 lat

Sklep „MILEX”, ul. Mickiewicza 53 
składa

świąteczne życzenia
wszystkim swoim Klientom 

Zapraszamy

(^Gabinet Stomatologiczny

Bogna Poczekaj - Ryszczuk
Dom Kultury Zakładu Karnego 

Wronki, ul. Mickiewicza 22 
od stycznia 2002 r. przyjmuje pacjentów 

Wielkopolskiej Kasy Chorych 
informacje i zapisy

tel.: (0-67) 254 50 42

A  Tania K arm a C H A PPI ''A  

tek: 504 657 997< y
Elżbieta i Jerzy Bajonowie

p o l e c a j ą :  

■ PŁYTY NIDAG1PS 
i profile

w cenach konkurencyjnych
(transport gratis!)

• FARBY & KLEJE
• TAPETY & KASETONY
• OKNA PCV (montaż, gwarancja)
• LAMPY ’ Ł
• PŁYTKI CERAMICZNE 
■ NOWOŚĆ!
- KOMPUTEROWA 
MIESZALNIA FARB
Wronki, ul. Dworcowa 2
(przy dworcu PKP)
Pn -  pt: od 8.00 do 17.30 
w soboty: 8.00-13.30 
Tel./fax: 254 94 76

płatność kartami bankowymi 
DOGODNY DOJAZD I PARKING

SAMOCHODOWE
INSTALACJE GAZOWE

*urządzenia alarmowe * centralne 
zamki * elektryczne szyby 

MONTAŻ I SERWIS
Szamotuły, ul. 3 Maja 4 

tek: (0 61) 29 21 611 po 16.00

Przydomowe 
bezobsługowe 

oczyszczalnie ścieków

SPRZEDAŻ * MONTAŻ * SERWIS 
MODERNIZACJA ISTNIEJĄCYCH SZAMB

B artłom iej Foremski 
Szamotuły, uł. Wiosny Ludów i  /

te l.: 0 6 1 /2 9 2  2 2  4 0 .
O 6 0 2  4 4 4  9 7 4<  _____________ )

r  — — — — — — — — — — — i
| ZAKŁADY DROBIARSKIE | 
I KOZIEGŁOWY I

poszukują lokalu na I
sklep firmowy

I w centrum Wronek |
1 Tel. 0604 909 859 I
k —— — — — — — — — — — j

KOMIN

OWE

OGŁOSZENIA DROBNE
Sprzedam wieżę Technics HD 301; 
tek: 0 501 467 454
Sprzedaż maku, Marianowo 18 
tek: 254 00 83

Matematyka - przygotowujemy do egza­
minów na różnych poziomach, korepety­
cje: tek: 0 604 883 646 lub 0 606 593 494;
254 29 64
AVON -zostań konsultantką*poznaj ko­
rzyści ze sprzedaży kosmetyków*dodat- 
kowy zarobek oraz prezenty*bezpłatna 
dostawa*pełna gwarancja.
tek: 0 606 593 494; 254 29 64________

Język niemiecki - korepetycje;
tek: 254 2 1 68_____________________
KARCHER - czyszczenie dywanów, ta- 
picerek samochodowych, meblowych; 
tel.: 0 605 246 786, 0 605 286 367 
Prace remontowo-budowlane 
(m.in.: płytki ceramiczne, płyty KTG, ma- 
lowanie, szpachlowanie). Tel.: 254 94 12 
Sprzedam działkę budowlaną we Wron- 
kach tek: 0 606 449 802_____________
Chemia korepetycje dla każdego 
tel,: 0 600 411 974__________________
Pozostał siporex po budowie - odkupię 
tek: 2540 115_______________________
Sprzedam piec gazowy ścienny do cen­
tralnego ogrzewania Nectra 1,23 na gaz 
propan - butan lub na ziemny oraz za­
sobnik wodny na 60 litrów cena razem 
3000 tel.: 254 12 12, 0 502 630 758
Sprzedam działkę budowlaną 1000m2 
we Wronkach w enklawie leśnej przy Os. 
Słowiańskim, tel. 254 12 12___________
Przedłużanie paznokci metodąfiberglas 
i ich zdobnictwo na różne okazje 
tel.: 0 502 630 758__________________

Angielski 15 zł/45min; tel.: 254 01 18;
0 501 467 418_____________________

Sprzedam garaż wolno sto jący z bla­
chy ocynkowanej o wymiarach 3,5x6 m, 
drzwi otwierabne do góry, inf. Os. Bo- 
rek6c/4 Wronki tel.: 0 501 465 335 
Płytki, remonty budowlane; 
tek: 2542 044 po godz. 15.00_________
Kupię lub wydzierżawię tanią kawaler­
kę we Wronkach tel.: 254 02 34

Serdeczne podziękowania
za odzyskaną portmonetkę 
z wyrazami wdzięczności 

oraz z życzeniami zdrowia, szczęścia
dla pani Marii Hoffmann

od właścicielki zguby

r..... ...........

To gwiazdy z nieba
k dla Ciebie
1

T e ł (0 -67 ) 3 1 2 -3 ,-59
(0 -67 ) 2 5 4 -1 -9 0 0

r r  1h t tp : / /w r w w .a s .p i la .p l
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OD CZYTELNIK Ó W

DWUGŁOS W SPRAWIE
„Jest broń straszniejsza niż oszczerstwo: to prawda" 

Charles Maurice de Talleyrand

Blaski naszej kręgielni&
Przeczytałem w ostatnim numerze „Wro- 
nieckich Spraw” , z dużym zaciekawie­
niem artykuł dotyczący historii wroniec- 
kiej kręgielni. O takiej historii nie dowie­
działem się dotychczas ani z kronik, ani 
z opowieści związanych z nią ludzi.

To, że wybudowanie nowego obiektu (eu­
ropejskiego formatu) na terenie Wronek 
nie podoba się kilku osobom, wiedziałem. 
Nie przypuszczałem jedynie, że te osoby 
nie będą mogły się z tym pogodzić i już 
parę tygodni po jej udanym otwarciu będą 
szukać wszelkich broni, by ją  zniszczyć. 

Broń jaką wybrano, znano już w starożyt­
ności, to oszczerstwa rzucane w ludzi, 
którzy poświęcili swoje dotychczasowe 
życie dla pracy z młodzieżą. Chcę jedy­
nie ostrzec, słowami powyższego cytatu, 
że straszniejszą broniąjest prawda.

Jaka ona jest? Mianowicie, osoba, do któ­
rej odnosi się autor artykułu wraz z jego 
rozmówczynią, od wielu lat pracuje w klu­
bie sportowym dla młodzieży. Po upadku 
starego obiektu, o który tak naprawdę nie 
było już sensu walczyć, nie poddał się 
i razem z innymi zapaleńcami zdołał prze­
konać Radę Miasta, Burmistrza o tym, że 
nie można zniszczyć tego co zostało zbu-

„Potrzebny nowy zarząd”
Gratuluję odwagi pani Aleksandrze Mro­
wińskiej. Mało jest ludzi, którzy mówią 
publicznie, a nie „za plecami”, o tym, co 
ich boli. Nie piszą anonimów, ale podpi­
sują się pod swoimi słowami.

Ja też mam kilka krytycznych zdań do 
powiedzenia. Przede wszystkim chodzi mi 
o sportową stronę wronieckiego klubu 
kręglarskiego. Nie była dobra, dlatego 
dziś jestem zawodniczką „Czarnej Kuli” 
Poznań. Miałam sukcesy sportowe - z 
Beatą Mrowińską, M ileną Dobierską, 
Agnieszką Wojtkowiak zdobyłyśmy mi­
strzostwo Polski w II lidze kobiet. Później 
zespół rozwiązano, bo niby nie było pie­
niędzy na ligę seniorów. Nie mogłam się 
z tym pogodzić... Atmosfera, delikatnie 
mówiąc, nie była najlepsza, dziewczyny 
odeszły. Nie było nigdy dla nas słowa 
dziękuję.

Klub prowadził działalność gospodarczą, 
mógł zarabiać na hotelu. Jednak prezes 
klubu z kierownikiem hotelu gospodaro­
wali „po swojemu”. Ale o tych sprawach

dowane przed laty. W krótkim okresie 
czasu zbudowano obiekt naprawdę eu­
ropejskiego formatu. I to jest fakt.

Dzięki tej decyzji, wroniecka młodzież ma 
przez cały rok zajęcie lepsze niż bezsen­
sowna tułaczka po mieście. Obok szkoły, 
nie ma lepszego sposobu na wychowa­
nie młodzieży jak sport. Czynne uprawia­
nie sportu uczy systematycznej pracy, 
zdrowej rywalizacji, łatwego nawiązywa­
nia znajomości. Sport kształtuje w mło­
dym człowieku wiele cech, które przyda­
ją  się w życiu. Na swoim przykładzie 
mogę stwierdzić, że dzięki kilkunastolet­
niej sportowej przygodzie, obecnie łatwiej 
dochodzę do zaplanowanych wcześniej 
celów. I to jest kolejny fakt.

Ostatni artykuł obraził również mnie. Mówi 
się tu, o tym że w starym obiekcie krę- 
glarskim na Zamościu istniało pijaństwo. 
Mówi się o działaczach, czyli również 
o mnie. Obok czynnego uprawiania spor­
tu, byłem przez okres jednej kadencji 
członkiem zarządu i naprawdę nie pamię­
tam, bym w tamtejszym obiekcie zażywał 
alkohol. Ale może Pani Mrowińska wie 
lepiej? No cóż.

Sprawa odznaczonego tydzień po otwar-

nie chcę teraz mówić.

Gdy jeździliśmy na zawody, zawsze od­
bieraliśmy uwagi od sędziów za brak jed­
nolitych strojów. Diety sportowej nie było, 
w innych klubach były. Jeśli już płacono, 
to zwykłą delegacyjną. Zawodnicy wyczy­
nowi nigdy nie byli przebadani przez le­
karza sportowego.

Byłam trenerką. W grupie trenowało kil­
kanaście osób.

Największy żal mam o to, że nie zgłoszo­
no mnie (jak również Filipa Brzóski i Be­
aty Mrowińskiej) na kurs instruktorski. 
Zrobiłam kurs za własne pieniądze. 

Cieszę się, że jest nowa kręgielnia. Mam 
jednak żal do zarządu klubu - i myślę, że 
nie jestem odosobniona - za to, że zapo­
mnieli o dawnych zawodnikach i nie za­
prosili ich na uroczyste otwarcie. Chyba, 
że ta uroczystość nie miała dotyczyć spor­
towców.

I tutaj koło się zamyka. Komu ma służyć 
ten obiekt?

ciu kręgielni, Pana Lecha Mrowińskiego. 
Widząc, ile osób zostało odznaczonych, 
mogę stwierdzić, że Polski Związek Krę- 
glarski był wyjątkowo hojny. Odznaki były 
przyznawane przez Polski Związek Krę- 
glarski i brak odznaczenia dla Pana Mro­
wińskiego, na pewno niesłuszny, był we­
dług mnie jedyną wpadką bardzo solidnie 
przygotowanego otwarcia. Kolejny fakt. 

Kolejna sprawa tyczy „medalistów” wro­
nieckiego klubu, którzy „nie zostali nawet 
zaproszeni na otwarcie kręgielni". Tak się 
składa, że jestem jednym z nich. Wydaje 
mi się, że dziwne by było, gdyby Prezes 
Kudliński biegał za nami i prosił się o po­
moc w organizacji uroczystości lub zapra­
szał nas na nią. Jestem przekonany, że 
chęć uczestnictwa powinna wyjść od nas 
samych. W moim przypadku zaoferowa­
łem pomoc, którą chętnie przyjęto. Na­
wiasem mówiąc, obecnie potrzebnych 
jest wielu młodych zaangażowanych lu­
dzi w klubie. Na pewno każda forma po­
mocy od byłych zawodników zostanie 
miło przyjęta.

Mam nadzieję, że powyższe prawdy spo­
wodują, że redakcja „Wronieckich Spraw” 
będzie przyjaźniej nastawiona do klubu 
i w przyszłości nie będzie już szukała „ta­
nich sensacji".

Zawodnik Rzemieślniczego Klubu 
Kręglarskiego

„Dziewiątka” Wronki
Maciej Kląskała

Od redakcji
Prawo Prasowe mówi:

Art. 1. Prasa, zgodnie z Konstytucją 
Rzeczypospolitej Polskiej, korzysta 
z wolności wypowiedzi i urzeczywistnia 
prawo obywateli do ich rzetelnego in­
formowania, jawności życia publiczne­
go oraz kontroli i krytyki społecznej.

Art. 5. Każdy obywatel, zgodnie z za­
sadą wolności słowa i prawem do kry­
tyki, może udzielać informacji prasie. 
Wronieckie Sprawy nie zajmują stano­
wiska - prezentują jedynie głosy Czy­
telników. Nigdy nie były przeciwne krę- 
glarstwu czy budowie kręgielni.

Paweł Bugaj

Temu klubowi, aby dobrze rozwijała się 
działalność sportowa, potrzebny jest 
nowy zarząd!

Może wówczas ci, którzy kiedyś dla „Dzie­
wiątki” zdobywali puchary i medale, po­
wrócą na tory i znów - już w lidze senio­
rów - zagrają. Dobry rzut!

Beata Śmiglak
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Pięcio-sześciolatki 
z wychowawczynią - Mikołajem - Dorotą Nowak

J«H K » Czterolatki z wychowawczyniami 
; Ewą Sroczyńską jMawafc- 7 i Lucyną Andrejczuk

FŚ—72L oraz Mikołąjem
'y  i panią dyrektor

Sześciolatki i ich wychowawczyni Krystyna Prętka

Pięciolatki z panią dyrektor - Małgorzatą Kiełpińską (z lewej) 
wychowawczynią - Dorotą Musiał i Krystyną Grochowiną

fo
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Pięcio-sześciolatki 
i ich wychowawczyni 
Iwona Lepsza

Sześoiplatki
i ich  .
wychowawczyni *
Małgorzata Kalinowska Tfc

Trzylatki z Mikołąjem, panią dyrektor i wychowawczyni. 
Marylą Tarnowską i Barbarą Sobańską

Sześciolatki
Lidia Janik - wychowawczyni oraz Janina Cicha



N a starej fotografii

Kawalerzysta - Krysia Czwojdzińska 
na terenie rodzinnej posiadłości w Rzerniechowie

Cztery (+ dwa) koła 
dla wronieckiej OSP

Na listopadowej sesji Rada MiG Wronki uchwaliła dofinar 
sowanie w wysokości 60 tys. zł na zakup średniego same 
chodu ratowniczo-gaśniczego MAN (na zdjęciu) dla wronieę 
kiej OSP. Stanowi to 25% jego wartości, pozostałe 75% be 
dzie finansowane ze środków Komendy Głównej PSf 
W naszej radzie zasia­
da pięcioro strażaków 
(Andrzej Liszkowski - wi­
ceprezes zarządu, Hen­
ryk Rusinek, Edmund 
Piasek, Antoni Odrobny,
Grażyna Każmierczak).
Prezentowany w nume­
rze 40 WS samochód ra- 
towniczo-gaśniczy był 
sam ochodem  małym.
Nowy- średni - sam o­
chód jeszcze w grudniu 
trafi do wronieckiej remi­
zy-

red.

S Z A M O T U Ł 1
ul.Jabłoniowa 2 • tel./fax. 061 29 24 t

Rabaty 50 zł/os.
PROMOCJA TYLKO U NAS!«

ZADZWOŃ! PRZYJDŹ! NOWE KATALOGI GF
ZIMA • NARTY • SYLWESTER • ZIMOWISKA • OBOZY • l l  

KRAJE • OFERTY LAST MINUTĘ • OUŻY WYBÓR WYCIE j

REKOMENDACJE I GWARANCJE

r
Promocja świąteczna

Elżbieta i Jerzy Bajonowie
życzą radosnych świąt 

Bożego Narodzenia 
i szczęśliwego Nowego Roku

A

polecają:
■ PŁYTY NIDAGIPS i profile 
w cenach konkurencyjnych
(transport gratis!)
• FARBY & KLEJE
• TAPETY & KASETONY
• PŁYTKI CERAMICZNE
KOMPUTEROWA „ . „ ż l i w o ś ć  z a p lo t y

MIESZALNIA FARB k a r t a m i  b a n k o w y m i

Wronki, ul. Dworcowa 2 (przy dworcu PKP) 
Pn pt: od 8.00 do 17.30, w soboty: 8.00-13.30

Tel./fax: 254 94 76

HULAJNOGI 
prezentem 

pod choinkę
w atrakcyjnej 

cenie 69 zł 
(zVAT-em)

Największy
polski

producent!

Z najlepszych 
materiałów!!

Postaw 
na lepszą 
POLSKĄ 

JAKOŚĆ!!!

Sprzedaż detaliczna i hurtowa

Wn m lrc iM fl
64-510 Wronki, Obelzanki 10 

tel. 0-67 254 12 4! 
fax 0-67 254 12 

andrepol@andrepol.com.r 
www.andrepol.com.!

http://www.andrepol.com

